Дело №г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Богородский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Е.А.Тиминой,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Богородского городского прокурора Стадник О.А., при участии государственных обвинителей – ст.помощника Богородского городского прокурора Смирновой Т.А., помощника Богородского городского прокурора Изосимова А.А.,

защиты в лице адвоката Адвокатской конторы 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО2 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

подсудимой ФИО5,

при секретаре судебного заседания Сиятелевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Скворцовой ФИО81

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, действуя умышленно и осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности от незаконного оборота наркотических средств, для планомерного и систематического совершения преступлений создало устойчивую организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, не менее чем в значительном размере, и смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, не менее чем в крупном размере, на территории 

<

адрес> и г. 

<

адрес> 

<

адрес>, возглавив ее и возложив на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы. Являясь организатором и активным участником организованной группы, неустановленное следствием лицо непосредственно подбирало соучастников организованной группы для организации незаконного сбыта наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, распределяло преступные роли между ними, определяло цели и задачи организованной группы, разрабатывало планы по незаконным приобретению и хранению наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотике, применяло приемы конспирации для сокрытия противоправной деятельности, осуществляло контроль за действиями участников организованной группы и за оборотом денежных средств, часть из которых использовало для приобретения наркотических средств не менее чем в крупном размере для дальнейшего незаконного сбыта, а часть – на оплату вознаграждения участникам организованной группы, в частности, оплата «закладчикам» производилась в соответствии с количеством сделанных тайников – «закладок» с наркотическим средством, от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей за тайник-«закладку», путем перечисления денежных средств на лицевые счета.

В неустановленном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, у неустановленного следствием лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, не менее чем в значительном размере, и смеси, содержащей в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, не менее чем в крупном размере. Преследуя цели незаконного распространения наркотических средств и получения в результате сбыта наркотика незаконного материального обогащения, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств, заключающуюся в следующем:

Неустановленное следствием лицо, являясь организатором и активным участником организованной группы, неустановленным способом незаконно получало оптом наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, и смесь, содержащую в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, не менее чем в крупном размере, и организовывало их доставку в 

<

адрес> неустановленными следствием лицами, выполняющими роль и функции «курьеров», которые передавали информацию о месте нахождения приготовленных ими для незаконного сбыта оптовых тайников – «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство, организатору для их последующего незаконного сбыта по установленной схеме. Неустановленное следствием лицо, являясь организатором и активным участником организованной группы, посредством программного обеспечения «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавало информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств «закладчикам».

«Закладчики» после получения от организатора информации о месте нахождения оптовой партии наркотических средств забирали тайник - «закладку» с оптовой партией наркотических средств и, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, выполняли следующие функции: перемещали оптовую партию наркотических средств на «склад», в квартиру, которую снимали с целью конспирации; обеспечивали сохранность наркотических средств; оборачивали полимерные пакетики с фиксирующей застежкой с наркотическим средством липкой лентой, делая, таким образом, свертки, содержащие «дозы» от 0,5 до 2 условных грамм наркотического средства в каждом, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, и прятали их в различных тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес> приготовленные для незаконного сбыта тайники – «закладки», содержащие расфасованное на «дозы» наркотическое средство, фиксировали на сотовые телефоны в виде смс-сообщений, и посредством программного обеспечения «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавали информацию о месте нахождения приготовленных ими для незаконного сбыта тайников – «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство, организатору для их последующего незаконного сбыта по установленной схеме. Об имеющемся и приготовленном для незаконного сбыта наркотическом средстве неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, сообщало наркопотребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль организатора и руководителя организованной группы, путем обещания материальной выгоды, в период с ДД.ММ.ГГГГ вовлекло в организованную группу ФИО6 и ФИО5, заведомо знающих, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающих противоправность и особую общественную опасность своих действий, имеющих технические средства для осуществления противоправной деятельности, а именно, сотовые телефоны, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и определил роль и обязанности ФИО6 и ФИО5 в качестве участников организованной группы, исходя из их личных качеств и возможностей. Осознавая, что сбыт наркотических средств приносит высокий доход, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО6 и ФИО5 согласились войти в организованную группу.

Неустановленное следствием лицо, являясь руководителем организованной группы, отвело ФИО6 и ФИО5 преступную роль в качестве исполнителей в созданной им вышеуказанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, заключающуюся в получении от «курьера» оптовой партии наркотических средств; перемещении оптовой партии наркотических средств на «склад», в квартиру, которую снимали с целью конспирации; обеспечении сохранности наркотических средств; оборачивании в липкую ленту полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой с наркотическим средством, таким образом, делая свертки, содержащие «дозы» от 0,5 до 2 условных грамм наркотического средства в каждом, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, приготовлении к незаконному сбыту расфасованного на «дозы» наркотического средства путем его раскладывания в тайниках – «закладках», выбранных по своему усмотрению на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в определенных организатором и руководителем организованной группы количествах, и сообщении посредством программного обеспечения протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресов сделанных тайников - «закладок». ФИО6 и ФИО5, как участники организованной группы, под непосредственным руководством неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, сделали несколько тайников – «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Согласно действующей в организованной группе тактике незаконного сбыта наркотических средств и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, обеспечив неустановленным следствием способом посредством «курьера» нахождение оптовой партии наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в тайнике-«закладке» в 

<

адрес> отправляло участникам организованной группы в качестве «закладчиков», адреса тайников – «закладок», содержащих оптовые партии наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, путем рассылки в протоколе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, ФИО6 и ФИО5, выполняя свои роли в организованной группе, действуя совместно и согласованно, для обеспечения единого умысла с организатором и руководителем организованной группы, осознавая противоправный характер своих действий, изымали из указанных тайников – «закладок» наркотическое средство, перемещали оптовую партию наркотических средств на «склад», в квартиру, которую снимали с целью конспирации; обеспечивали сохранность наркотических средств; оборачивали в липкую ленту полимерные пакетики с фиксирующей застежкой с наркотическим средством, делая, таким образом, свертки, содержащие «дозы» от 0,5 до 2 условных грамм наркотического средства в каждом, удобные для дальнейшего незаконного сбыта в иные адреса по своему усмотрению, делали тайники – «закладки» во дворах домов, в подъездах домов, после чего адреса сделанных ими тайников – «закладок» с наркотиком посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали неустановленному следствием лицу. После этого неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, выполняя свою роль в преступной группе, обеспечивало доведение информации о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, сделанных участниками организованной группы ФИО6 и ФИО5 до лиц, нуждающихся в употреблении наркотиков.

В целях безопасности, исключения разоблачения, задержания организатора и членов организованной группы, неустановленное следствием лицо приняло меры, чтобы участники организованной группы не были с ним лично знакомы, общаясь с ФИО6 и ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленным в ходе следствия псевдонимом.

Мобильность членов организованной группы осуществлялась посредством использования такси.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществляло контроль за действиями участников организованной группы и за оборотом денежных средств, часть из которых использовало для приобретения наркотических средств не менее чем в крупном размере для дальнейшего незаконного сбыта, а часть – на оплату вознаграждения участникам организованной группы, в частности, оплата «закладчикам» производилась в соответствии с количеством сделанных тайников – «закладок» с наркотическим средством, от 100 до 150 рублей за тайник - «закладку», путем перечисления денежных средств на лицевые счета.

Единая цель организатора и участников организованной группы состояла в получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств не менее чем в крупном размере. Наличие организатора и распределение ролей между участниками организованной группы, отработанные способы сокрытия и перевозки наркотических средств, контроль организатора за действиями исполнителей, единая тактика сбыта наркотиков на территории 

<

адрес> соблюдение мер безопасности и конспирации преступной деятельности, стабильное функционирование организованной группы в течение длительного времени, четко выраженная иерархичность структуры – подчиненность участников организованной группы ФИО6 и ФИО5 и иных неустановленных лиц «руководителю-организатору» группы, согласованность действий, выражавшаяся в получении от «руководителя-организатора» четких указаний и своевременное их выполнение, свидетельствуют о высокой степени организованности, сплоченности и устойчивости деятельности членов организованной группы в едином умысле. Неустановленное следствием лицо, являющееся организатором преступной группы, ФИО6 и ФИО5 и иные лица, являясь соучастниками преступлений, понимая противоправный и корыстный характер преступных действий, как своих, так и организованной группы в целом, осознавая, что являются членами организованной группы, с целью незаконного обогащения принимали активное участие в совершении преступлений, согласно отведенным им ролям. Наличие постоянных связей между участниками преступной группы, единый мотив совместного неоднократного незаконного сбыта наркотических средств, хорошая подготовка к их совершению, включая предварительное распределение ролей, свидетельствовало о том, что каждый участник организованной группы заранее был осведомлен о поставленных целях и задачах организованной группы в целом. Деятельность организованной группы была построена таким образом, что действия каждого члена группы были направлены на достижение единого преступного умысла.

Преступная деятельность организованной группы, возглавляемой неустановленным следствием лицом, выразилась в следующем:

В неустановленном месте в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, являясь организатором и участником созданной им преступной группы, осуществляя свою роль в совершении преступления, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах незаконно получило с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое, согласно справкам о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 7,9911 грамма, и наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 17,7596 грамма.

Согласно перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, а также 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, его производные и все смеси, в состав которых они входят, внесены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества 7,9911 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, относится к крупному размеру; масса вещества 17,7596 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, относится к крупному размеру.

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо при неустановленных обстоятельствах упаковало в пакетики и организовало доставку наркотика посредством неустановленного следствием лица, выполняющего роль «курьера», в 

<

адрес> для передачи наркотического средства «закладчикам» ФИО6 и ФИО5

Неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «курьера», действуя совместно и согласованно с организатором и иными участниками организованной группы, осознавая противоправность своих действий, действуя в соответствии с ранее распределенными в организованной группе ролями, по указанию организатора и руководителя организованной группы, в неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, доставило в 

<

адрес> и обеспечило нахождение в тайнике – «закладке» по адресу: 

<

адрес>, рядом с дорожным знаком «

<

данные изъяты>», оптовую партию наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, о чем сообщило неустановленным способом организатору и руководителю организованной преступной группы.

Обеспечив нахождение наркотического средства в тайнике – «закладке», неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством «закладчикам» ФИО6 и ФИО5, а именно, 

<

адрес>, рядом с дорожным знаком «

<

данные изъяты>».

Исполняя свою роль в качестве «закладчиков» в организованной группе, ФИО6 и ФИО5, осознавая противоправность своих действий, в соответствии с ранее распределенными организатором и руководителем в организованной группе ролями, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получили от организатора и руководителя организованной группы информацию о наличии наркотика в тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>, рядом с дорожным знаком «

<

данные изъяты>». Реализуя совместные преступные намерения, в неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную им роль «закладчиков», как участников организованной группы, ФИО6 и ФИО5 забрали из тайника - «закладки» оптовую партию наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 7,9911 грамма, и смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 17,7596 грамма, которые, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относятся к крупному размеру, и доставили неустановленным способом на «склад» - в квартиру по месту жительства ФИО6 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес> Незаконно храня по месту жительства наркотическое средство, с целью его дальнейшего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках, ФИО6 и ФИО5 в 

<

адрес> с соблюдением требования организатора и руководителя организованной группы о количестве наркотического средства в одном свертке в виде «дозы», обернули липкой лентой не менее 32 пакетиков, сделав свертки, не менее 20 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 7,9911 грамма; не менее 12 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 17,7596 грамма. Полученные свертки продолжали незаконно хранить по месту своего проживания - в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, ФИО6 и ФИО5, осознавая противоправность своих действий, в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ вызвали такси «

<

данные изъяты>» - автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, на котором проследовали в 

<

адрес> осуществления незаконного сбыта наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 7,9911 грамма; смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 17,7596 грамма, которые, в период времени с 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, хранили при себе в карманах своей одежды и в сумке (рюкзаке), находящейся при них; при этом сумка-рюкзак находилась то при ФИО6, то при ФИО5

Приехав в 

<

адрес>, ФИО6 и ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к дому № по 

<

адрес> площадка 

<

адрес>, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся на земле в листьях в двух метрах от двуствольной березы рядом с домом № по 

<

адрес> площадка 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта, после чего адрес сделанного ими тайника – «закладки» с наркотиком посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили неустановленному следствием лицу, организатору и руководителю преступной группы.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 50 минут, на земле в листьях в двух метрах от двуствольной березы рядом с домом № на 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 1,8204 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся в траве рядом с газовой трубой рядом с левым торцом 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «Xabber» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут, в траве рядом с газовой трубой рядом с левым торцом 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,5567 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся на земле в траве в двух метрах от начала забора палисадника справа от входа в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 40 минут, на земле в траве в двух метрах от начала забора палисадника справа от входа 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 1,8124 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к 

<

адрес> 

<

адрес>, зашли во второй подъезд вышеуказанного дома, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся в перилах справа на площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 октября 2017 года в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 55 минут в перилах справа на площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,4946 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к 

<

адрес>, зашли во второй подъезд вышеуказанного дома, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся в перилах справа на площадке между вторым и третьим этажами в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 57 минут до 21 часа 12 минут в перилах справа на площадке между вторым и третьим этажами в подъезде № 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,6177 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к 

<

адрес>, зашли в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся в коробке на стене справа на площадке между вторым и третьим этажами в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 47 минут в коробке на стене справа на площадке между вторым и третьим этажами в 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,4177 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к 

<

адрес>, зашли в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся в щели над дверной коробкой входной 

<

адрес> (внутренней) в подъезд со стороны площадки на первом этаже в 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 49 минут до 21 часа 59 минут в щели над дверной коробкой входной 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Богородскому району Нижегородской области обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,5171 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, незаконно сохраняя при себе сверток с наркотическим средством, пришли к дому № по 

<

адрес>, где спрятали вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», находящийся на земле в ветках слева от 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей, ФИО6 и ФИО5 зафиксировали местонахождение приготовленных ими тайников - «закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство на сотовые телефоны в виде смс-сообщений. Продолжая свои преступные действия, умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО6 и ФИО5 посредством протокола «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное следствием имя (логин), с сотового телефона ФИО5 передали информацию о месте нахождения приготовленного ими тайника – «закладки», содержащего расфасованное на «дозу» наркотическое средство, организатору и руководителю организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках.

При этом организатор и руководитель организованной группы, исполняя свою роль в деятельности организованной группы, был осведомлен о преступных действиях ФИО6 и ФИО5

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 22 минут в ходе осмотра участка местности - на земле в ветках слева от 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Богородскому району Нижегородской области обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,4248 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Оставшиеся не менее 24 свертков с наркотическими средствами, в период времени с 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, осознавая противоправность своих действий, продолжили хранить при себе в карманах своей одежды и в сумке (рюкзаке), находящейся при них, с целью последующего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках, до изъятия сотрудниками полиции:

ФИО6 продолжил хранить при себе не менее 9 (1+8) свертков с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 1,68 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 2,8615 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру;

ФИО5 продолжила хранить при себе в карманах своей одежды и в сумке (рюкзаке), находящейся при ней, не менее 15 (9+6) свертков с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 12,4468 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 2,101 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, ФИО6 и ФИО5, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ вызвали такси «

<

данные изъяты>» - автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, на котором направились 

<

адрес> с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,9625 грамма; смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 14,1268 грамма, которые хранили при себе в карманах своей одежды и в сумке, находящейся при них.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением ФИО52, на заднем пассажирском сиденье которого находились ФИО136. и ФИО5

При личном досмотре ФИО6, проведенном в помещении СП «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у него были обнаружены и изъяты пять свертков, обмотанных изолентой синего цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; три бесцветных прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой с порошкообразным веществом в каждом из них; один сверток, обмотанный скотчем с веществом растительного происхождения внутри. Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения из одного свертка является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,68 грамма; порошкообразное вещество из восьми свертков является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,8615 грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества 1,68 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, относится к крупному размеру; масса вещества 2,8615 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру.

При личном досмотре ФИО5, проводенном в помещении СП «Окский», расположенного в 

<

адрес>, в период времени с 01 часа 26 минут до 01 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ у нее были обнаружены и изъяты три свертка, обмотанных изолентой синего цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; два свертка, обмотанных изолентой красного цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; один в прозрачной полимерной пленке; девять свертков, обмотанных скотчем с веществом растительного происхождения внутри. Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения из девяти свертков является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 12,4468 грамма; порошкообразное вещество из шести свертков является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,101 грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества 12,4468 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, относится к крупному размеру; масса вещества 2,101 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, а также иными участниками организованной группы, согласно принципа распределения ролей, исполняя указания организатора и руководителя организованной группы, в период времени с июня-июля 2017 года до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе вещество – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 17,7596 (1,8204+1,8124+1,68+12,4468) грамма, и смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 7,9911 (0,5567+0,4946+0,6177+0,4177+0,5171+0,4248+2,8615+2,101) грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относятся к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Приговором Богородского городского суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании показала, что имеет 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний по существу уголовного дела отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные ею в ходе предварительного расследования.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО5 показала, что сущность имеющегося подозрения разъяснена и понятна. Ст. 51 Конституции РФ разъяснена и понятна, показания давать желает. Она проживала по адресу: 

<

адрес>, со своим молодым человеком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данную квартиру снимали у знакомой их знакомых, снимали около месяца, деньги переводили каждую неделю по 

<

данные изъяты> рублей. В связи с тем, что задолжали за аренду квартиры, хозяйка сдала данную квартиру другим лицам. Наркотические средства употребляла примерно с июля 

<

данные изъяты> года, употребляла на протяжении трех месяцев, после этого перестала употреблять, считает, что зависимости не имеет и не имела в тот момент. О том, что употребляет наркотики, узнала ее мама ФИО1, она сама сообщила ей об этом и попросила, чтобы она положила ее в наркологическую больницу. 

<

данные изъяты> Примерно через два месяца снова стала употреблять наркотики, употребляла их примерно до мая 

<

данные изъяты> года, перестала употреблять, так как узнала, что беременна. Употребляла только соль – наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, по-другому его еще называют «СК», «спидуха», «скорость». Употребляла наркотик путем курения и путем вдыхания через нос. Употребляла каждый день, иногда по несколько раз в день. При каких обстоятельствах впервые попробовала наркотическое средство, не помнит, ее угостил кто-то из знакомых, кто именно, не помнит. Примерно в середине августа 

<

данные изъяты> года решила подработать, с этой целью через программу «

<

данные изъяты>» общалась с неизвестным лицом, у которого узнала условия работы «кладменом». Она знала, что «кладмен» получает в неделю около 

<

данные изъяты> рублей. О своем намерении сообщила ФИО6, с которым вместе проживали. Он согласился зарабатывать подобным образом. О том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, знали. О том, что делать «закладки» с наркотическими средствами незаконно, также знали, но хотели подзаработать, поэтому решились на эту работу. «Кладмен» - лицо, которое забирает большую «закладку», в этой закладке определенное количество наркотических веществ расфасовано по «пакам», после чего раскладывает «паки» по адресам, адреса он определяет сам, а район, в котором необходимо сделать «закладки», ему говорит начальник. «Пак» - это пакетик с контактной застежкой. С начальником никто лично не знаком, он себя называет «друг», общаются с ним только при помощи смс-сообщений. Ей также сообщили, чтобы устроиться на данную работу необходимо вложить 

<

данные изъяты> рублей в качестве «залога». Они согласились, перевели на указанный «другом» номер «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей, номер не помнит, чек о переводе денежных средств не сохранился. Деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей перевели за одного человека, то есть они с ФИО6 работали за одного человека. Примерно через два дня после того, как перевели 

<

данные изъяты> рублей, ей на телефон через программу «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом «закладки», адрес не помнит, в данной «закладке» был «фейк» - это подобие настоящей закладки, в ней также имелись «паки», но наркотических средств не содержалось. Данные «паки» они разложили по адресам, описание данных адресов направили посредством программы «

<

данные изъяты>» «другу». После этого «друг» создал им аккаунт на сайте «

<

данные изъяты>», сообщил логин и пароль, они зашли на данный сайт и далее все общение с «другом» велось на данном сайте. Так они «работали» неделю, то есть работали с «пустышками». За работу в первую неделю получили 15000 рублей. Денежные средства «друг» перевел на «киви-кошелек», который регистрировал ФИО6, номер назвать не смогла, так как не помнит. После этого переводили деньги себе на карту, на чью именно карту, не помнит. В дальнейшем, в связи с тем, что при переводе денежных средств с «киви-кошелька» на банковскую карту взимается комиссия, решили переводить деньги сразу на карту. «Друг» - работодатель, предлагал переводить денежные средства на выбор либо на «

<

данные изъяты>», либо на банковскую карту. Они решили переводить деньги на банковскую карту. Деньги периодически переводились то на ее, то на карту ФИО6 В неделю получали по-разному, в зависимости от выполненной работы, от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей в неделю. Через неделю начали работать реально, то есть забирали и делали закладки с настоящими наркотическими средствами. О том, что они стали раскладывать наркотические средства, поняли, так как изменился внешний вид и запах веществ, находящихся в «паках». Они работали, то есть делали «закладки», каждый день. При этом большие закладки забирали в среднем пару раз в неделю. «Друг» - то есть работодатель, сообщал им количество закладок, которое необходимо сделать в определенном районе 

<

адрес> Если они не делали определенное количество закладок, их штрафовали, сумма штрафа всегда была разной, в пределах 10000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ они получили сообщение с адресом большой закладки с наркотическим средством, а именно, 

<

адрес>, место показать постарается. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6 приехали по указанному адресу на такси, марку и номер машины не помнит. Такси отпустили, а сами нашли закладку – это был белый полимерный пакет, обмотанный скотчем. Внутри было три свертка, обмотанных скотчем, в каждом из свертков было по несколько полимерных пакетиков с различными видами наркотиков, в каждом из свертков было одно наименование наркотика. Всего было три вида наркотиков и, соответственно, три больших свертка, а именно, «Соль белая», «Соль черная», «Россыпь». Точное количество пакетиков ей неизвестно, они их не пересчитывали. Данный пакет перепрятали там же, на следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов они забрали данный пакет с наркотическими средствами и поехали в 

<

адрес>, поехали на такси, марку и номер машины не помнит.

В 

<

адрес> они перемотали для удобства свертки изолентой разных цветов в зависимости от вида наркотика, а именно, синей изолентой обмотали «Соль черную», красной изолентой - «Соль белую», зеленым скотчем обмотали «Россыпь». Также несколько пакетиков не успели обмотать изолентой. Сколько именно закладок успели сделать в 

<

адрес>, не помнит, адреса «закладок», которые помнила, она написала в «явке с повинной». Изоленту покупали сами для удобства. Наркотическое средство они не фасовали, оно уже было расфасовано, «соль» была расфасована по половине условного грамма в каждом из пакетиков, «россыпь» - по два условных грамма в каждом из пакетиков.

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6 получили сообщение от работодателя «

<

данные изъяты>» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. Сообщение пришло на ее телефон, так как программа «

<

данные изъяты>» была установлена только на ее телефоне, вся переписка с работодателем велась с ее телефона 

<

***>. Уточнила, что около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО6 забрали данную «закладку», которая находилась по адресу: 

<

адрес>. После этого они поехали на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Данную квартиру они снимают на длительный срок по договору на 11 месяцев за 

<

данные изъяты> рублей, срок договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В данной квартире они вскрыли сверток, обмотанный скотчем, который забрали из тайника, в котором обнаружили три свертка, также обмотанных скотчем. Внутри каждого из свертков были полимерные пакетики с веществом одного вида внутри, то есть в каждом из трех свертков находился один вид наркотика. Они пересчитали все маленькие пакетики, но сколько их там находилось, не помнит. Утром ДД.ММ.ГГГГ они отписались работодателю о количестве находившихся пакетиков с наркотиками каждого вида в приобретенной «закладке». В ответ им пришло сообщение от работодателя, в котором он дал указание ехать в 

<

адрес> и сделать там по 20 «закладок» каждого вида наркотиков. Они взяли необходимое количество пакетиков, разделили их между собой, приехали в 

<

адрес>, стали делать «закладки» с наркотиками. Часть «закладок» они сделали реально, оставшуюся часть свертков раскладывать не стали, так как устали, а просто скинули выдуманные адреса работодателю, якобы сделали все «закладки». Оставшаяся часть не разложенных свертков с наркотиками были при них, часть у нее, часть у ФИО6 Они вызвали такси и поехали в 

<

адрес> на посту ДПС «

<

данные изъяты>» их остановили, при их личном досмотре оставшиеся не разложенные пакетики с веществом у них были изъяты. Выразила желание добровольно выдать пакетики с веществами, которые они приобрели через «закладку» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, оставшиеся после осуществления «закладок» в 

<

адрес>, которые хранились у них на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, а также выдать имеющиеся у нее записи, имеющие отношение к делу.

В ее мобильном телефоне была установлена программа «

<

данные изъяты>», посредством которой они с ФИО6 общались с работодателем. ДД.ММ.ГГГГ, в тот момент, когда сотрудники полиции остановили автомобиль такси, на котором они ехали, она удалила данную программу со своего телефона, так как испугалась.

Дополнительно пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> дочь также прописала по данному адресу. Данная квартира принадлежит ей, поэтому решила перерегистрироваться по месту проживания (т. 6 л.д. №).

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 указала адрес: 

<

адрес>, рядом с автозаправочной станцией «

<

данные изъяты>» в лесополосе. Приехав по указанному адресу, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6 по данному адресу забирали последнюю закладку с наркотическим средством, указала место: за деревом, рядом со знаком лежал большой сверток – пакет, который они забрали (т. 6 л.д. №).

Вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, оглашенными в соответствии с законом показаниями не явившихся свидетелей ФИО6, ФИО51, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО4, ФИО58, ФИО52, ФИО8, ФИО59, а также объективными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО47 показал, что работает в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС ФИО7 находился в составе дежурной смены на СП «

<

данные изъяты>». В 00 часов 15 минут для проверки документов был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, который двигался по автомагистрали по направлению в сторону 

<

адрес>. В данном автомобиле на заднем сиденье находились пассажиры ФИО6 и ФИО5, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. В связи с тем, что было достаточно оснований полагать, что при ФИО6 и ФИО5 могут находиться запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, было принято решение о проведении их личного досмотра. ФИО6 и ФИО5 было предложено выйти из машины и пройти на пост. После чего на СП «Окский» были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. После этого в присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО6 Перед началом досмотра ФИО6 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если такие имеются, на что ФИО6 пояснил, что у него ничего нет. В ходе личного досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно, в карманах куртки и джинсов обнаружены свертки и полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанные изолентой. В правом заднем кармане джинс обнаружили два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанные изолентой. Также был изъят мобильный телефон. Свертки и пакетики с веществами и мобильный телефон были помещены в два конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, конверты были заклеены, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов» ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. По факту досмотра был составлен протокол, который был зачитан ФИО6 и понятым вслух, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра ФИО5 Приехавшей на место сотрудницей ОМВД женского пола в присутствии понятых женского пола, которые были приглашены, в одном из помещений СП «Окский» была досмотрена ФИО5, в ходе ее личного досмотра также были изъяты свертки с веществами. После этого ФИО6 и ФИО5 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. Бумажные конверты, в которые были упакованы изъятые у ФИО6 свертки с веществами, а также мобильный телефон, были переданы по акту приема-передачи сотруднику ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, который также прибыл на место в составе следственно-оперативной группы.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО48 показал, что осенью ДД.ММ.ГГГГ года, точные дату и время не помнит, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении ряда мероприятий, он согласился. Он, свидетель, подошел к отделу МВД России по Богородскому району Нижегородской области, где присутствовали молодой человек и девушка, находящаяся в состоянии беременности. Все вместе они проехали по адресам, которые указывала девушка, кроме того, данная девушка показывала места, где были сделаны «закладки». Адреса он, свидетель, назвать не может, так как не помнит. Затем они проехали в 

<

адрес>, зашли в одну из квартир, где находились молодой человек и следователь.

По ходатайству государственного обвинителя судом в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий были оглашены показания свидетеля ФИО48, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 показал, что осенью 2017 года в вечернее время, точные дату и время не помнит, к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении ряда мероприятий. Он согласился, его попросили пройти к Богородскому отделу полиции. Там находился еще один мужчина-понятой. Ему и второму понятому пояснили, что будут проведены осмотры мест происшествия по адресам, которые укажет находившаяся там же девушка, имени ее не помнит. Это была молодая темноволосая девушка, она была беременна. Девушка готова была показать адреса, где ею и ее парнем были сделаны «закладки» с наркотическими средствами. Данная девушка вела себя спокойно, никакого психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось, никаких жалоб от нее при этом не поступало. Перед началом проведения мероприятий им разъяснили права и обязанности в качестве понятых и порядок производства осмотра места происшествия. Затем девушке предложили указать место, где были сделаны «закладки» с наркотическими средствами. Девушка назвала адрес: 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, по указанию девушки, встали лицом к этому дому, пошли направо по тропе вдоль озера, там была береза, за ней в листьях был обнаружен сверток, обмотанный скотчем. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который был заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого его и второго понятого ознакомили, после чего они поставили свои подписи в протоколе и на конверте. После этого девушка указала адрес: 

<

адрес>, пояснив, что рядом с этим домом также была сделана «закладка» с наркотическим средством. Проследовали по указанному адресу. Девушка указала на газовую трубу, расположенную рядом с торцом дома. Рядом с трубой в траве был обнаружен сверток, обмотанный скотчем, с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который был заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее девушка указала на 

<

адрес>, пояснив, что рядом с этим домом также была сделана «закладка» с наркотическим средством. Они, действуя по ее указанию, проследовали на 

<

адрес> подошли ко второму подъезду, встали к нему спиной. Справа стоял забор, в нескольких метрах от начала которого, в траве, был обнаружен сверток, обмотанный скотчем с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который был заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. После этого девушка пояснила, что надо зайти во второй подъезд 

<

адрес>. На подъездной двери установлен домофон, она набрала номер какой-то квартиры, ей ответили, она что-то сказала, и ей открыли дверь в подъезд. Там она поднялась по лестнице на площадку между первым и вторым этажами и указала на перила. В ходе осмотра в перилах был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который был заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее девушка проследовала вверх по лестнице на площадку между вторым и третьим этажами и также указала на перила. В ходе осмотра под перилами был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который был заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее, по указанию девушки, проследовали к четвертому подъезду 

<

адрес> и зашли в него также, как до этого заходили в подъезд 

<

адрес>, следуя указаниям девушки, поднялись на площадку между вторым и третьим этажами, где справа на стене девушка указала на коробку, в которой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который был заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Затем, также по указанию девушки, проследовали к выходу из четвертого подъезда 

<

адрес>. Там, на площадке перед входной дверью девушка указала, что в щели над дверной коробкой входной двери в подъезд со стороны подъезда находится сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который упаковали аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. После этого, также по указанию девушки, проследовали к дому 

<

адрес>. Девушка пояснила, что слева между строящимся зданием и 

<

адрес> на земле в ветках должен быть сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который упаковали аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Девушка поясняла, какое вещество находится в обнаруженных свертках, но он не помнит, какие именно вещества находились по разным адресам. В некоторых свертках находились порошкообразные вещества разного цвета, в других находилось вещество растительного происхождения. Сколько именно было свертков с веществом растительного происхождения, а сколько с порошкообразным веществом, не помнит. Всего было изъято восемь свертков с веществом. Также пояснил, что некоторые свертки были обмотаны изолентой синего цвета, некоторые изолентой красного цвета, а некоторые были обмотаны скотчем зеленого цвета. После этого следователь предложила поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, на что он согласился. Они поехали в 

<

адрес> Приехав на место, девушку ознакомили с постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. При этом оказалось, что номер квартиры, указанный ранее девушкой, не соответствует действительности, девушка указала на другую квартиру как на квартиру, которую она и ее молодой человек снимали посуточно. Когда подошли к входной двери квартиры, девушка попыталась отпереть дверь имеющимися у нее ключами. Ключи подошли к замку, но дверь оказалась заперта изнутри. Провести обыск в квартире не удалось. Девушка пояснила, что квартиру она снимает посуточно, деньги за последние несколько дней не отдала, возможно, квартиру уже пересдали. После этого девушка сказала, что хочет выдать тетрадь с какими-то записями, которая лежит у нее дома. Следователь вновь попросила его и второго понятого поучаствовать в следственном действии, на что они согласились. Когда приехали по адресу, указанному девушкой, адрес не помнит, следователь пояснила, что будет проводиться выемка. В результате выемки девушка добровольно выдала тетрадь зеленого цвета с записями. Данная тетрадь была упакована в пакет. По факту выемки был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на упаковке. Ознакомившись с протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изымались свертки, обмотанные изолентой различного цвета, а девушкой, которая указывала места расположения «закладок» является ФИО5, подтвердил, что вышеуказанные документы составлены при нем, под цифрой «2» в них стоят его подписи. Также ознакомившись с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 добровольно выдала тетрадь зеленого цвета с записями, подтвердил, что вышеуказанный документ составлен при нем, под цифрой 2 в нем стоят его подписи (т. 2 л.д. №).

После оглашения показаний свидетель ФИО48 подтвердил их правильность.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО49 показал, что осенью ДД.ММ.ГГГГ года в темное время суток проезжал мимо поста ДПС «

<

данные изъяты>», его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека. Он согласился и прошел на пост. Ему и второму понятому – мужчине, разъяснили права и обязанности в качестве понятых. Перед началом досмотра молодому человеку предложили выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что таких не имеет. В ходе досмотра у молодого человека из разных карманов одежды были изъяты пакетики с веществами в виде порошка и измельченной травы, при этом некоторые пакетики были обмотаны изолентой синего цвета. Пакетики с веществом поместили в конверт, который опечатали. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО6, с содержанием которого его ознакомили, после чего он расписался в нем и на конвертах. ФИО6 пояснений не давал, на действия сотрудников жалоб от него не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО50 показал, что осенью 2017 года, точную дату не помнит, в ночное время он проезжал мимо поста ДПС «

<

данные изъяты>», его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека, на что он согласился и прошел на пост. В его присутствии и в присутствии еще одного мужчины – понятого, досмотрели молодого человека. Перед началом досмотра ему разъяснили права и обязанности в качестве понятого. Также досматриваемому задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что не имеются. В ходе досмотра у молодого человека из карманов одежды были изъяты различные свертки, обмотанные изолентой разного цвета, скотчем. Также был изъят сотовый телефон. Свертки с веществом упаковали в один конверт, сотовый телефон в другой конверт. По данному факту составлен протокол личного досмотра ФИО6,, с содержанием которого его ознакомили, после чего он расписался в документе и на конвертах. При проведении досмотра ФИО6 вел себя спокойно, никаких пояснений не давал.

Допрошенный в ходе предварительного следствия подозреваемый ФИО6 показал, что сущность имеющегося подозрения разъяснена и понятна. Ст. 51 Конституции РФ разъяснена и понятна, показания давать желает. На учете у нарколога и психиатра не состоит, никогда не состоял. Примерно в 8-9 классе была травма головы – легкое сотрясение, накладывали 4 шва. Проходил службу в армии в танковых войсках, служил водителем во взводе обеспечения. Имел водительское удостоверение категории «В, С». В августе 2016 года был лишен права управления транспортными средствами за отказ от прохождения медицинского освидетельствования. Наркотики употребляет на протяжении примерно 1 года, употребляет от раза к разу, примерно один раз в два месяца. Употребляет курительную смесь под названием «цветы» путем курения. Наркозависимым себя не считает. Хронических заболеваний и инвалидности не имеет. Проживал вместе с гражданской женой ФИО5, которая ждала ребенка. Квартиру снимают без договора, у кого именно не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов был задержан сотрудниками полиции на посту ДПС «

<

данные изъяты>», в ходе личного досмотра при понятых у него были изъяты несколько свертков с порошкообразным веществом, обмотанные синей изолентой; также два полимерных пакетика с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри; один бумажный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое упаковали в бумажный конверт, конверт заклеили, опечатали. По факту досмотра составили документ, с содержанием которого его ознакомили, после чего он в документе и на конверте поставил свои подписи. Изъятое у него вещество приобрел для личного употребления через сайт «

<

данные изъяты>». Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи дальнейших показаний отказался (т. 5 л.д. 7-10).

Допрошенный в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО6 показал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее данные показания (т. 5 л.д. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО6 показал, 

<

данные изъяты> С мая 2017 года они со ФИО5 стали вместе жить, сначала снимали комнату, позже стали снимать квартиру. О том, что ФИО5 употребляла наркотики, до мая 2017 года не знал, узнал, когда стали жить вместе. Когда стали жить отдельно от родителей, стали искать дополнительные заработки, искали на различных сайтах. В том числе, нашли сайт 

<

данные изъяты>. На данном сайте были объявления о том, что требуются «закладчики», «курьеры», «операторы». Также было много информации о том, какую работу надо делать, меры конспирации; информация о том, как приобрести сим-карты, банковские карты для анонимной работы, также были указаны контактные телефоны интернет-магазинов и регионы, в которых они работали. Данный сайт нелегальный, чтобы на него выйти - нужен VPN-ключ, который можно скачать в магазине мобильных приложений. Так как он занимался программированием, то знал, как можно зайти на запрещенные сайты. При помощи VPN-ключа идет смена ip-адреса, то есть якобы выходишь на этот сайт из другой страны. На данный сайт они вышли примерно в мае 2017 года. Данная работа их заинтересовала, так как зарплату обещали от 

<

данные изъяты> рублей в неделю. Данный сайт они со ФИО5 нашли вместе. Около 1 месяца они со ФИО5 обсуждали, стоит ли работать «закладчиками», так как понимали, что это незаконно. В связи с нехваткой денег они все же решили попробовать работать «закладчиками», данное решение было принято в июле 2017 года. В июле 2017 года они со ФИО5 снова зашли на данный сайт, нашли магазин, который работает в 

<

адрес>, связались через приложение 

<

данные изъяты> по контактам, указанным на сайте с работодателем. Общались посредством переписки, в сообщении указали, что есть желание работать. В ответ получили сообщение, в котором было указано, что для начала работы необходимо перевести залог в сумме 2000 рублей, также был указан номер киви-кошелька. Они перевели 2000 рублей через терминал, где он расположен, он не помнит. «Работодатель» называл себя «1», он считал, что работает один человек, то есть они со ФИО5 работали вдвоем, но отчитывались, как «одна единица», общались с «работодателем» с одного телефона, с одного «Ника». После того, как они перевели деньги в сумме 2000 рублей, через 

<

данные изъяты> поступило сообщение о пароле и логине, посредством введения которых в приложении «

<

данные изъяты>» можно было с ним общаться. В данном приложении не сохраняется история переписки. Позже он узнал, что через это приложение «работодатель» мог зайти в телефон и узнать всю персональную информацию. VPN-ключ – приложение, которое изменило ip-адрес на телефоне, таким образом, они выходили на «

<

данные изъяты>» и общались с «работодателем». Когда VPN-ключ включен, «работодатель» также не мог определить их местонахождение. Через «

<

данные изъяты>» они стали общаться с «работодателем» примерно в середине июля 2017 года. Сначала «работодатель» присылал им сообщения с инструкцией, как с ним общаться, как выходить на связь, в какое время. Они должны были выходить с ним на связь с 12 часов до 22 часов. Также он объяснил, как «делать адреса»: сначала пишешь номер дома, название улицы, как стоять к дому, куда двигаться. Для примера он написал адрес «закладки», как должно это выглядеть. В конце необходимо было указывать, что именно там лежит и в каком количестве. На следующий день «работодатель» прислал им сообщение с адресом «закладки», адрес не помнит. Они в 12 часов выходили в он-лайн, он видел это и присылал им сообщение «

<

данные изъяты>?». Они отвечали «

<

данные изъяты>». Он спрашивал «

<

данные изъяты> Они отвечали, 

<

данные изъяты>. После этого он скидывал адрес «закладки», либо давал другие указания, что надо делать, где и сколько «закладок» надо сделать. Вначале общения он сообщал им адрес «закладки», они ее забирали. Иногда было так, что «закладка» к 12 часам была не готова, тогда он сообщал время и ориентир места нахождения «закладки». Тогда они в указанное время подъезжали в нужный район, сообщали ему об этом, после чего «работодатель» сообщал им адрес «закладки». Сначала в «закладке» было по 5 пакетиков, свернутых в трубочки, постепенно количество увеличилось до 30 пакетиков. Это было в течение 2-х недель. Оплата за проделанную работу еженедельно производилась путем перечисления денежных средств на номер киви-кошелька, номер не помнит. В связи с тем, что при перечислении денежных средств с киви-кошелька на банковскую карту бралась комиссия, они решили получать оплату за проделанную работу на банковскую карту. Деньги переводились на банковскую карту ФИО5, так как его карта была заблокирована. Они работали в 

<

адрес> Примерно в августе 2017 года «работодатель» предложил им делать «закладки» с наркотическими средствами в 

<

адрес>. Они сначала отказывались, но он сообщил, что стоимость одной «закладки» в 

<

адрес> будет по 

<

данные изъяты> рублей, в г

<

адрес> они получали по 

<

данные изъяты> рублей за «закладку». Постепенно количество свертков с наркотиками в больших «закладках» увеличивалось. «Работодатель» сообщал им, когда, где и сколько «закладок» они должны были сделать. Если они не успевали сделать, то скидывали «работодателю» «пустые» адреса, то есть указывали адрес, по которому они якобы сделали «закладку», так как если они не успевали сделать нужное количество, их штрафовали за это, штраф составлял от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей. В «закладку» они могли положить несколько пакетиков с наркотиками, если «работодатель» об этом просил. В конце сообщения они указывали название вещества и вес: «СКЗ 0,5», что означало «скорость зеленая 0,5 грамма»; «СКИ 1», что означало «скорость ириска 1 грамм, то есть 2 пакетика». В больших «закладках» наркотики всегда были расфасованы, «скорость» по 0,5 грамма, «РОС» по 2 грамма. «Скорость» была разных цветов: зеленая, голубая, синяя, ириска и другие. Насколько он знает, вещество было одно и то же, но разных цветов. Большие «закладки» с наркотиками они получали в 

<

адрес>. Если они не успевали разложить все «закладки», то оставшуюся часть везли на съемную квартиру. В конце сентября 2017 года они сняли квартиру на длительный срок, но переехать туда полностью не успели. Квартиру они сняли по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, расположена в 7 подъезде на последнем этаже, из лифта выходишь – направо, квартира слева. Вечером ДД.ММ.ГГГГ «работодатель» сообщил им адрес большой «закладки», а именно: 

<

адрес> Они со ФИО5 поехали по указанному адресу на такси, там нашли полимерный пакет с ручками, в котором находились три больших свертка. В каждом из свертков находилось определенное количество свертков с одним видом наркотиков. Количество свертков не помнит. Они взяли этот пакет с наркотиками, положили его в рюкзак, который несла ФИО5, и пошли в сторону общежития училища №, откуда вызвали такси и поехали на съемную квартиру, расположенную на 

<

адрес> 

<

адрес>. Забрав «закладку», они сообщили «работодателю», что забрали наркотики, написав ему сообщение с текстом: «Забрала». Они всегда общались с «работодателем» от женского имени. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов «работодатель» написал, что надо ехать в 

<

адрес>. Сколько «закладок» они должны были сделать, не помнит. Они ехать не хотели, около 18-19 часов они все же поехали в 

<

адрес> на такси «Сатурн», номер телефона 

<

***>. К какому дому их подвез таксист, не помнит, они назвали адрес наугад, найдя его на карте. Приехав в 

<

адрес> около 20 часов, они отпустили такси, а сами стали делать «закладки». По каким адресам они делали «закладки» ДД.ММ.ГГГГ, не помнит. Сколько именно они сделали «закладок» ДД.ММ.ГГГГ, также не помнит. По мере того, как они делали «закладки», они в телефоны, каждый в свой, записывали адреса сделанных «закладок». Он сбрасывал сообщение ФИО5, после чего она сбрасывала сообщения «работодателю» по мере накопления адресов «закладок». В каждом сообщении было по несколько адресов «закладок» с наркотиками. Они ходили вместе, при этом каждый делал «закладки» сам, но при этом они видели, кто, где делал «закладки». Уточнил, что по дороге из 

<

адрес>, наркотики находились в рюкзаке у ФИО5 Когда они приехали в 

<

адрес>, то каждый достал из рюкзака некоторое количество свертков каждого вида наркотиков. У каждого из них была изолента, которой они обматывали свертки с наркотиком перед тем, как сделать «закладку». У него ДД.ММ.ГГГГ была синяя изолента, у ФИО5 не помнит. Не успев сделать все «закладки», они устали и решили ехать домой. Сколько было времени, не помнит. Они вызвали такси, какое именно, не помнит. На такси поехали в 

<

адрес> По дороге на посту ДПС «

<

данные изъяты>» их остановили сотрудники полиции. Сначала проверили документы у водителя, после чего их со ФИО5 отправили на пост ДПС. Уточнил, что перед тем, как вызвать такси, он покурил «

<

данные изъяты>», из сигареты выбросил табак и забил туда смесь «

<

данные изъяты>». На посту ДПС его досмотрели. В ходе досмотра у него были изъяты оставшиеся свертки с наркотиками и телефон. ФИО5 также досмотрели, у нее также были изъяты свертки с наркотиками и телефон. Уточнил, что свертки, изъятые у них со ФИО5, они должны были разложить в 

<

адрес>, но не успели, поехали домой. Сообщил сведения о «заправщиках», которые делают большие «закладки» с наркотиками, а именно: 

<

адрес> второй подъезд справа, 1 этаж, квартира справа. ip-адрес №. «Заправщики» - это девушка и молодой человек. Девушка невысокого роста, среднего телосложения, длинные черные волосы, на вид около 25-35 лет, раньше ходила в черном пальто средней длины. Молодой человек высокого роста, плотного телосложения, волосы длинные седые, с проседью, носил шапку ушанку; на вид около 35 лет, носит бороду и усы седоватого цвета. Могут передвигаться на автомашине «Лада Веста» ядовито-зеленого цвета, в номере есть цифра «7», возможно цифра «3», автомобиль стоит с торца 

<

адрес> Он знает, видел, как они делали «закладки» и «заправки». Также знает, что они работали на магазин «

<

данные изъяты>», возможно и на магазин «

<

данные изъяты>». Они со ФИО5 работали на магазин «

<

данные изъяты>». Также сообщил, что «работодатель», он же «оператор», предположительно, проживает в 

<

адрес> - он так говорил, но он предполагает, что в 

<

адрес>. Ему известно, что у оператора умер отец. Также сообщил, что на мобильном телефоне ФИО5 записан номер телефона «оператора» под именем «Папик». Также у нее на телефоне имеются записи разговоров с «оператором», сделанные специально, где и как сохранены, точно не помнит.

Ознакомившись с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, что тетради и блокнот ему знакомы, они принадлежат им со ФИО5 Он допускает, что в тетрадях и в блокноте могут быть записи, выполненные им. На фото 4-5 к заключению эксперта есть записи, выполненные им; пояснил, что он всегда пишет разным почерком. Также пояснил, что «СКЗ-120г» - это сокращенное название наркотического средства «Скорость зеленая», «120г» - это 120 грамм условных наркотика, реально они наркотики не взвешивали, весов у них не было, массу определяли, исходя из количества свертков из расчета 0,5 грамма в одном пакетике. «60 пак» - это 60 пакетиков. Возможно, перепутано название наркотика, должно было быть не «СКЗ», а «Цветы», так как в одном пакетике с «Цветами» должно было быть 2 условных грамма. Ниже надпись «на лицо 58+2…» скорее всего, означает, что в наличии было 58 пакетиков, плюс 2 не хватает. Также пояснил, что записи «400+200+ 60+60+60+60…» и так далее, означают подсчет расходов на проезд. Подсчет они вели для себя, чтобы знать, сколько денег потратили. Количество пакетиков с наркотиками они также подсчитывали для себя, при необходимости чтобы можно было довести до сведения «Папика», то есть человека-работодателя, о нехватке свертков или пакетиков в них с наркотиками.

На вопрос следователя: «Назовите пароль, установленный на Вашем телефоне?», ФИО6 ответил, что пароль не помнит. На вопрос следователя: «Каким образом осуществлялись переводы денежных средств за выполненную работу?», ФИО6 ответил, что переводы денег осуществлялись 1 раз в неделю на пластиковую карту, сначала на его, потом ее заблокировали, деньги стали перечислять на банковскую карту ФИО5 Перечисления были одной суммой в зависимости от количества отправленных отчетов о сделанных «закладках» с наркотиками. Периодически работодатель перечислял денежные средства за проезд по 

<

данные изъяты> рублей.

Осмотрев предъявленные ему для ознакомления 2 тетради и блокнот с записями, пояснил, что пароли мобильных телефонов он там не нашел. Также пояснил, что пароли записывал в зашифрованном виде, но куда именно, не помнит. Также пояснил, что в данных тетрадях и блокноте имеются сведения об адресах, сделанных ими со ФИО5 «закладок», а также о количестве свертков, о расходах на проезд, об условной массе наркотиков.

Также ФИО6 пояснил, что на телефоне ФИО5, вероятно, установлен пароль «№». Также пояснил, что со сбытчиком они общались с телефона ФИО5 и дополнил, что на телефоне установлены графические пароли на вход в «Приложения» и указал их. При входе в «Приложения», нужно либо графический пароль, либо отпечаток пальца ФИО5 Также добавил, что адреса «закладок» с наркотическими средствами он пересылал на телефон ФИО5 с сайта «

<

данные изъяты>». На данном сайте создается текст, потом нажимается кнопка «создать записку», появляется ссылка, эту ссылку копируешь и отсылаешь адресату в смс-сообщении. Адресат, получив смс-сообщение, переходит по ссылке и попадает на этот сайт, нажимает кнопку «прочитать записку». После прочтения записка самоуничтожается, повторно ее прочитать уже нельзя (т. 5 л.д. №).

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 указал адрес: 

<

адрес> куда он вместе со ФИО5 приехал на такси ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, чтобы забрать закладку с оптовой партией наркотиков. Приехав на место происшествия, ФИО6 указал место рядом со знаком «

<

адрес>» (знак 73), где примерно в 1 метре от столба-знака в кустах ДД.ММ.ГГГГ он вместе со ФИО5 нашел полимерный пакет, в котором находились свертки с наркотическими средствами, точное количество свертков назвать не смог, так как они их не считали. Забрав пакет с наркотиками, положили его в рюкзак, который несли по очереди, сначала ФИО6 нес его до остановки, потом в такси рюкзак забрала ФИО5 После этого ФИО6 указал место, где находится остановка общественного транспорта «

<

данные изъяты>», до которой они со ФИО5 дошли пешком, туда уже вызвали такси, после чего поехали на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Марку и номер автомобиля такси, который ДД.ММ.ГГГГ отвез его со ФИО5 от «

<

данные изъяты>» до съемной квартиры, не помнит. Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, номер не помнит, была арендована на длительный срок по договору аренды, стоимость не помнит. Также ФИО6 пояснил, что часть приобретенной партии наркотиков они со ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ взяли и повезли в 

<

адрес>, остальная часть оставалась в съемной квартире. Сколько именно взяли свертков с наркотиками, и сколько оставалось в съемной квартире, не знает, так как общее количество не пересчитывали (т. 5 л.д. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО51 показал, что работает в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. В его должностные обязанности входит контроль за соблюдением ПДД, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с инспектором ДПС ФИО12 находился в составе дежурной смены на СП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 00 часов 15 минут для проверки документов был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением ФИО52, который двигался по автомагистрали по направлению в сторону 

<

адрес>. В данном автомобиле на заднем сиденье находились пассажиры ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. В связи с тем, что было достаточно оснований полагать, что при ФИО6 и ФИО5 могут находиться запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, было принято решение о проведении их личного досмотра. ФИО6 и ФИО5 было предложено выйти из машины и пройти на пост. После чего на СП «

<

данные изъяты>» были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. После этого в присутствии понятых ИДПС ФИО47 был проведен личный досмотр ФИО6 Так как он, ФИО51,В., находился в том же помещении, то видел, что при этом происходило. Перед началом досмотра ФИО6 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если такие имеются, на что ФИО6 пояснил, что у него ничего нет. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом кармане темно-синей куртки обнаружен сверток с веществом предположительно растительного происхождения, замотанный светло-зеленой липкой лентой. В правом мини кармане джинсов обнаружено два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом большом переднем кармане джинсов обнаружено два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанные синей изолентой. В правом заднем кармане джинсов обнаружили два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанные синей изолентой. В левом заднем кармане джинсов обнаружены один сверток перемотанный синей изолентой и один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Также был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Свертки и пакетики с веществами и мобильный телефон были помещены в два конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, конверты были заклеены, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. По факту досмотра был составлен протокол, который был зачитан ФИО6 и понятым вслух, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В связи с тем, что не было оснований полагать, что водитель автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак № ФИО52, который работает таксистом, может быть причастен к противоправной деятельности, его личный досмотр, а также досмотр автомобиля-такси не проводились. После этого, на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России 

<

адрес> для проведения личного досмотра ФИО5 Приехавшей на место сотрудницей ОМВД женского пола в присутствии понятых женского пола, которые были приглашены, в одном из помещений СП «

<

данные изъяты>» была досмотрена ФИО5, в ходе ее личного досмотра также были изъяты свертки с веществами, точное количество свертков ему неизвестно. После этого ФИО6 и ФИО5 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений (т. 2 л.д. №).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО53 показала, что работает в должности дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы выехала на СП «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Там находилась девушка, установленная как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе со ФИО5 находился ФИО6 Ею в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО5 Перед началом досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства, если такие имеются, на что ФИО5 пояснила, что у нее имеются при себе наркотические средства – спайсы. В ходе досмотра у нее в рюкзаке был обнаружен пакет из-под туалетной бумаги с 6 свертками, обернутыми в полимерную пленку зеленого цвета. В переднем кармане рюкзака был обнаружен сверток синего цвета с порошкообразным веществом, в правом боковом кармане рюкзака были обнаружены 3 свертка, обернутые в полимерную пленку зеленого цвета, в левом боковом кармане джинсов был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, свернутый в трубочку, с порошкообразным веществом, 2 свертка, обернутых красной полимерной пленкой, и 2 свертка, обернутых синей полимерной пленкой. Все обнаруженные свертки с веществами были изъяты, упакованы в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, конверт был заклеен, опечатан фрагментами бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. Также в ходе личного досмотра ФИО5 у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который также был помещен в конверт, конверт заклеен, опечатан аналогичным способом. По факту досмотра был составлен протокол, который был зачитан ФИО5 и понятым вслух, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Конверты с изъятыми свертками и мобильным телефоном были переданы по акту приема-передачи сотруднику ОКОН ОМВД России 

<

адрес> ФИО11, который также прибыл на место в составе следственно-оперативной группы. После этого ФИО5 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений (т. 2 л.д. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд на СП «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Приехав на ФИО17, от ИДПС ФИО47 ему стало известно, что для проверки документов ими был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением ФИО52, который двигался по автомагистрали по направлению в сторону 

<

адрес>. В данном автомобиле на заднем сиденье находились пассажиры ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у ФИО6 были изъяты сверток, замотанный светло-зеленой изолентой, с веществом растительного происхождения; два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом; два свертка с порошкообразным веществом, перемотанные синей изолентой; два свертка с порошкообразным веществом, перемотанные синей изолентой; один сверток, перемотанный синей изолентой и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, которые поместили в конверт. Также был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>, который также поместили в конверт. На конверты нанесли пояснительные надписи, конверты заклеили, опечатали. Данные конверты с изъятыми предметами и веществами были переданы ему по акту приема-передачи. Кроме этого, от дознавателя ОМВД РФ по Богородскому району ФИО13 ему стало известно, что при личном досмотре у ФИО5 были обнаружены и изъяты 6 свертков из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения; 2 свертка из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; 2 свертка из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; 1 сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом; 3 свертка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения; 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, которые поместили в конверт. Также был изъят сотовый телефон Xiaomi, который также поместили в конверт. На конверты нанесли пояснительные надписи, конверты заклеили, опечатали. Данные конверты с изъятыми предметами и веществами были переданы ему по акту приема-передачи. Впоследствии конверты с изъятыми свертками с веществами были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области для проведения оперативного исследования изъятых предметов и веществ. В результате проведенного оперативного исследования было установлено, что ФИО6 и ФИО5 хранили при себе наркотические средства в крупном размере. После проведения личных досмотров ФИО6 и ФИО5 были доставлены в отдел МВД ФИО37 по 

<

адрес>, где от ФИО5 и от ФИО6 поступили заявления, в которых они назвали адреса сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации были проведены осмотры участков местности по адресам, указанным фигурантами. Данные осмотры проводились с участием двух понятых и ФИО5, которая на месте показывала места сделанных ею совместно с ФИО6 «закладок» с наркотическими средствами.

В ходе осмотра места происшествия на земле в листьях в двух метрах от двуствольной березы рядом с 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

В ходе осмотра места происшествия в траве рядом с газовой трубой рядом с левым торцом 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра места происшествия на земле в траве в двух метрах от начала забора палисадника справа от входа в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

В ходе осмотра места происшествия в перилах справа на площадке между первым и вторым этажами в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра места происшествия в перилах справа на площадке между вторым и третьим этажами в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Далее ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили. Далее ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили.

В ходе осмотра места происшествия в коробке на стене справа на площадке между вторым и третьим этажами в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра места происшествия в щели над дверной коробкой входной 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра места происшествия на земле в ветках слева от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Далее ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они с ФИО6 также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили. После этого ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они с ФИО6 также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили. После этого ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они с ФИО6 также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили. После этого ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они с ФИО6 также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили. После этого ФИО5 указала на 

<

адрес>, у которого они с ФИО6 также сделали «закладку» с наркотическим средством, однако, в результате осмотра «закладку» не обнаружили.

Результаты осмотров оформлялись протоколами осмотров мест происшествия, обнаруженные и изъятые свертки упаковывались в бумажные конверты, которые заклеивались, опечатывались фрагментами бумаги с оттисками печатей «Следственный отдел…».

После этого в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в 

<

адрес> с целью проведения обыска по месту жительства ФИО6 и ФИО5 Приехав на место, не смогли открыть дверь квартиры, так как она была заперта изнутри. Провести обыск в квартире не удалось. ФИО5 пояснила, что квартиру они с ФИО6 снимают посуточно, деньги за последние несколько дней не отдали, возможно, квартиру уже пересдали.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 и ФИО5 поступили заявления о том, что они ходят выдать имеющееся у них наркотическое средство, которое они приобрели с целью дальнейшей реализации на территории 

<

адрес>. После чего ФИО5 добровольно выдала 99 полимерных пакетиков с контактной застежкой, 2 свертка, обмотанных бумажным скотчем, один сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом, предположительно растительного происхождения, внутри каждого из них; 72 полимерных пакетика с контактной застежкой с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета в каждом из них; 184 полимерных пакетика с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого из них (т. 2 л.д. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО55 показал, что осенью 2017 года в вечернее время к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении ряда следственных действий. Он согласился, прошел к Богородскому отделу полиции. Также был приглашен еще один мужчина-понятой. Им пояснили, что будут проведены осмотры мест происшествия по адресам, которые укажет девушка, имени которой не помнит. Это была темноволосая девушка, она была беременная. Данная девушка вела себя спокойно, действовала по своей воле, никакого психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось. Перед началом проведения мероприятий им разъяснили права и обязанности в качестве понятых и порядок производства осмотра места происшествия. Затем девушке предложили указать место, где ею и ее молодым человеком были сделаны «закладки» с наркотическими средствами. Девушка назвала адрес: 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, делали то, что говорила девушка, а именно, встали лицом к этому дому и пошли направо по тропе вдоль озера, там была береза, за ней в листьях был обнаружен сверток, обмотанный скотчем. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее девушка указала на 

<

адрес>, пояснив, что рядом с этим домом также была сделана «закладка» с наркотическим средством. Проследовали на 

<

адрес> Девушка указала на газовую трубу, расположенную рядом с домом. Рядом с трубой в траве был обнаружен сверток, обмотанный скотчем, в котором находилось вещество. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее девушка указала на 

<

адрес>, пояснив, что рядом с этим домом также была сделана «закладка» с наркотическим средством. Проследовали на 

<

адрес> подошли ко второму подъезду, встали к нему спиной. Справа стоял забор в нескольких метрах от начала которого, в траве, был обнаружен сверток, обмотанный скотчем с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее девушка пояснила, что надо зайти во второй подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, где показала, где находится сверток с каким-то веществом. Они поднялись по лестнице на площадку между первым и вторым этажами, где девушка указала на перила. В ходе осмотра в перилах был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее девушка проследовала по лестнице на площадку между вторым и третьим этажом и указала на перила. В ходе осмотра под перилами был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее по указанию девушки проследовали к четвертому подъезду 

<

адрес> и зашли в него. Затем, следуя указаниям девушки, поднялись на площадку между вторым и третьим этажами, где справа на стене девушка указала на коробку, в которой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Затем, также по указанию девушки, проследовали к выходу из подъезда 

<

адрес>. Там, на площадке перед входной дверью был вновь произведен осмотр места происшествия. Девушка указала, что в щели над дверной коробкой, входной двери в подъезд со стороны подъезда находится сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. Далее по указанию девушки проследовали к 

<

адрес>. Девушка пояснила, что слева между строящимся зданием и 

<

адрес> на земле в ветках должен быть сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Данный сверток был изъят и помещен в конверт, который заклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на конверте. После этого следователь предложила поучаствовать в качестве понятого в проведении следственных действий в 

<

адрес>, он согласился. Далее поехали в 

<

адрес>. Следователь пояснила, что будет проведен обыск, адрес не помнит. Когда приехали по указанному адресу и подошли к входной двери квартиры, девушка попыталась отпереть дверь имеющимися у нее ключами. Ключи подошли к замку, но дверь оказалась заперта изнутри. Провести обыск в квартире не удалось. Девушка пояснила, что квартиру снимает посуточно, деньги за последние несколько дней не отдала, возможно, квартиру уже пересдали. После этого девушка сказала, что хочет выдать тетрадь с какими-то записями, которая лежит у нее дома. Следователь вновь попросила поучаствовать в следственном действии, на что согласились. Когда приехали по адресу, указанному девушкой, адрес не помнит, следователь пояснила, что будет проводиться выемка. В результате выемки девушка добровольно выдала тетрадь зеленого цвета с записями. Данная тетрадь была упакована в пакет. По факту выемки был составлен протокол, с содержанием которого ознакомили, после чего поставили свои подписи в протоколе и на упаковке. Ознакомившись с протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изымались свертки, обмотанные изолентой различного цвета, а девушкой, которая указывала места расположения «закладок» является ФИО5, подтвердил, что вышеуказанные документы составлены при нем, под цифрой 1 в них стоят его подписи. Также ознакомившись с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 добровольно выдана тетрадь зеленого цвета с записями, подтвердил, что вышеуказанный документ составлен при нем, под цифрой 1 в нем стоят его подписи. За все время проведения следственных действий замечаний к сотрудникам от ФИО5 не поступало. Девушка вела себя спокойно (т. 2 л.д.№).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО56 показала, что осенью 2017 года в ночное время двигалась мимо поста ДПС «Окский» в 

<

адрес>. Ее остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки, имени которой не помнит, на что она согласилась и прошла на пост. В одном из помещений поста в ее присутствии и еще одной женщины сотрудница полиции досмотрела девушку. Перед началом досмотра ей и второй женщине разъяснили права и обязанности понятых. Досматриваемой девушке перед началом досмотра предложили выдать запрещенные предметы и вещества, если такие имеются. Девушка сказала, что при ней имеются наркотические средства, которые она сама стала выкладывать из разных карманов одежды и из рюкзака, находящегося при ней. Точное количество свертков она не помнит, их было много, и они были разных цветов: синего, красного, зеленого. В свертках находилось порошкообразное вещество разных цветов. Что было в свертках зеленого цвета, она не знает. Изъятые свертки поместили в конверт, который при ней был заклеен, опечатан фрагментами бумаги с оттисками печатей. По факту досмотра составлен протокол, с содержанием которого ее и вторую понятую ознакомили, после чего она поставила свои подписи в протоколе и на конверте. Также был изъят телефон, который также поместили в конверт. Ознакомившись с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досматривали ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтвердила, что данный документ составлен при ней, под цифрой «2» в нем стоят ее подписи. При проведении досмотра ФИО5 на действия сотрудников полиции не жаловалась, вела себя спокойно. По внешнему виду ей показалось, что она находилась в состоянии опьянения, но алкоголем от нее не пахло (т. 2 л.д. №).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО57 показала, что осенью 2017 года она проезжала мимо поста ДПС «

<

данные изъяты>», ее остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятой при досмотре девушки, имени которой она не помнит. Девушка была в положении на четвертом месяце беременности. В одном из помещений поста ДПС в присутствии ее и еще одной понятой девушка была досмотрена. Досмотр проводила женщина – сотрудница полиции. Перед началом досмотра ей разъяснили права и обязанности в качестве понятой. В ходе досмотра девушка сама выложила все из карманов одежды и рюкзака, который был при ней. В ходе досмотра у девушки из разных карманов одежды и рюкзака были изъяты свертки с веществом, свертки были обмотаны липкой лентой разных цветов. При этом девушка пояснила, что в свертках – наркотики. Девушка их как-то называла, но как именно она не помнит. Все свертки с веществами были упакованы в бумажный конверт, который при ней заклеили, опечатали фрагментами бумаги с оттисками печатей. Точное количество свертков она не помнит. По факту досмотра был составлен документ, с содержанием которого ее ознакомили, после чего она расписалась в протоколе и на конверте. Ознакомившись с протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57 подтвердила, что данный документ составлялся при ней, под цифрой «1» в нем стоят ее подписи (т. 2 л.д. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром хотел приобрести наркотическое средство, которое называется «РОС». С этой целью через приложение «

<

данные изъяты>» связался со сбытчиком – с магазином «

<

данные изъяты>». Номер телефона, которым пользовался на тот момент, не помнит, телефон потерял, сим-карта была оформлена не на него. Заказал 2 условных грамма «РОС», оплатил через терминал 

<

данные изъяты> рублей, через какой именно терминал оплачивал, не помнит. Ему на телефон пришел адрес: 

<

адрес>, точно место нахождения «закладки» с наркотическим средством не помнит, так как находился в состоянии опьянения. По указанным приметам пытался найти «закладку» с наркотическим средством, но не нашел. К дому 

<

адрес> подъехали полицейские, которые доставили его в отдел для установления обстоятельств дела (т. 2 л.д. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО58 показал, что работает в такси «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> около двух лет на автомашине 

<

данные изъяты>, белого цвета, государственный номер № принадлежащей гражданской супруге ФИО9. Работает на машине только он. ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 на телефон, а именно, на программу «

<

данные изъяты>» пришел заказ по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал по указанному адресу, время было примерно 17:55. К нему в машину сели парень с девушкой, попросили отвезти их в 

<

адрес>, точный адрес сказали, что покажут при въезде в город. По пути в 

<

адрес> молодые люди попросили проехать в город через «объездную» дорогу, пояснив, что так ближе. По дороге они нигде не останавливались. Вышли молодые люди где-то на окраине города, на светофоре, где именно, пояснить не смог, поскольку навигатор плохо работал. Расплатились они за поездку с помощью перевода денежных средств на карту сбербанк, поскольку наличных денежных средств у них с собой не было. Описать парня и девушку не смог, так как на улице было темно, и они ехали на задних сидениях автомобиля. По дороге молодые люди не разговаривали, имен не называли. За последние полгода в 

<

адрес> он возил клиентов только один раз, поэтому запомнил эту поездку (т. 2 л.д.№).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО52 показал, что работает в такси «

<

данные изъяты>». Какого числа точно это было, не помнит, осенью 2017 года был на смене, ему от диспетчера поступил заказ на адрес 

<

адрес>, также диспетчер сообщил фамилию, но он ее не помнит, и сообщил, что поедут в 

<

адрес>. Заказ поступил примерно в 23 часа 50 минут. Подъехав к 

<

адрес>, увидел парня с девушкой, которые стояли рядом с домом, у кого-то из них был с собой рюкзак. Данных молодых людей видел впервые, ранее их никуда не подвозил. Они сели к нему в автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, после чего сказали, что едут в 

<

адрес>, адрес должны были показать на месте. Поехали в сторону 

<

адрес>, на посту ДПС «

<

данные изъяты>» его автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. Сотрудников полиции привлек пассажир – молодой человек, после этого пассажиров попросили выйти из машины, пройти на пост. Ему известно, что в ходе досмотра у молодого человека были изъяты какие-то пакетики, сколько именно, не знает (т. 2 л.д. №

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 показала, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она сдает через агентство молодому человеку ФИО6. Ей известно, что он проживал в данной квартире с девушкой по имени С.. Они сняли квартиру на длительный срок с ДД.ММ.ГГГГ, оплатили до ДД.ММ.ГГГГ. Она общалась с ними около 15 минут, на нее они произвели положительное впечатление. За то время, пока они снимали квартиру, никаких жалоб от соседей не поступало. Где и кем они работали, чем занимались ей неизвестно. Без ФИО6 она в квартиру не заходила. Около недели назад она пыталась ему дозвонится, чтобы уточнить, подключили они стиральную машину или нет, но телефон был отключен. Она решила подождать, так как срок оплаты еще не подошел. О том, что молодые люди причастны к незаконному обороту наркотиков, она узнала от сотрудников полиции (т. 2 л.д. №).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО59 показала, что в собственности ее дочери имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она сдает посуточно. ДД.ММ.ГГГГ она сдала данную квартиру ФИО5. Ей известно, что ФИО5 там проживала с молодым человеком по имени В.. За то время, пока они снимали у нее квартиру, никаких жалоб от соседей на жильцов не поступало. У нее к ним также особых замечаний не было, за исключением беспорядка. ФИО5 должна была заплатить деньги ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, однако, не заплатила, сообщила, что деньги будут в среду ДД.ММ.ГГГГ, попросила подождать. ДД.ММ.ГГГГ деньги не перевела. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов она. пыталась дозвониться до ФИО5, но телефон был недоступен. Тогда она зашла в квартиру, чтобы проверить, там никого не оказалось. Она предположила, что жильцы сбежали, не оплатив долг по квартплате. Она собрала все вещи жильцов в 4 пакета. Приведя квартиру в порядок, снова сдала ее в аренду ФИО60 Вещи ФИО5 вернула ДД.ММ.ГГГГ утром. В вещах не было никаких телефонов, веществ, были только носильные вещи (т. 2 л.д. №).

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на СП «

<

данные изъяты>» остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, под управлением ФИО52, в качестве пассажиров в указанном т/с передвигались ФИО6 и ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты 5 свертков, перемотанных синей изолентой с веществом светлого цвета, 3 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 сверток с веществом растительного происхождения, замотанный в светло-зеленую изоленту. В ходе проведенного исследования установлено, что в одном из свертков содержится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,763 грамма. В представленном на исследование веществе растительного происхождения содержится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе вещество – [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,68 грамма, что является крупным размером (т. 1 л.д. №);

рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут на СП «

<

данные изъяты>» остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением ФИО52, в качестве пассажиров в указанном т/с передвигались ФИО6 и ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты 5 свертков, перемотанных синей изолентой с веществом светлого цвета, 3 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 сверток с веществом растительного происхождения, замотанный в светло-зеленую изоленту (т. 1 л.д. 109);

протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых у ФИО6 были изъяты: в левом кармане синей куртки обнаружили сверток, замотанный светло-зеленой изолентой с веществом светло-коричневого цвета растительного происхождения. В правом мини кармане (верхнем) синих джинсов обнаружено два полиэтиленовых пакетика с веществом светло-зеленого цвета – порошкообразным. Два свертка с веществом светло-коричневого цвета перемотанные синей изолентой, обнаружено в правом переднем кармане джинсов. Два свертка с веществом светло-коричневого цвета, перемотанные синей изолентой, обнаружили в правом заднем кармане джинсов. Один сверток, перемотанный синей изолентой и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета обнаружены в левом заднем кармане синих джинсов. Сотовый телефон Xiaomi (т. 1 л.д. №);

заявление ФИО6, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он добровольно сообщил, что совместно со ФИО5, попав в трудную жизненную ситуацию, решили заработать денег в обороте наркотиков, устроившись в магазин «YLEOOOT», они проработали там около полутора месяцев. Вместе ходили делать закладки, носили с собой по очереди весь вес, записывая в телефоне описание мест закладок. Работали в 

<

адрес>. Далее, поняв всю суть данной работы, решили добровольно рассказать все сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 115);

заявление ФИО6, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он добровольно сообщил, что они разложили закладки наркотических средств по следующим адресам: 

<

адрес>, 1 подъезд слева за забором; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (т. 1 л.д. №);

заявление ФИО6, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он добровольно сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, которую они арендуют совместно со ФИО5, находится партия наркотических средств солей и спайсов, приобретенных совместно со ФИО5 посредством телеграм канала («YLEOOOT») для дальнейшей реализации в 

<

адрес> совместно со ФИО5 Также сообщил, что указанные наркотические средства находятся по этому адресу, ключи от квартиры находятся у ФИО5 (т. 1 л.д. 117);

рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ИВС у ФИО6 в том числе, была обнаружена и изъята микро флешка на 32 GB (т. 1 л.д. №);

акт об изъятии запрещенных предметов, веществ, продуктов питания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО6 в том числе, была изъята микро флешка на 32 GB (т. 1 л.д. №);

справка о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 1, 2. Представленные на исследование кристаллическое вещество светло-зеленого (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса представленного на исследование вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, составила 0,763 грамма (на момент взвешивания). В представленном на исследование веществе растительного происхождения обнаружены наркотические средства [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса представленного на исследование вещества (смеси) составила 1,68 грамма. Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,027 грамма кристаллического вещества и 0,07 грамма вещества растительного происхождения (т. 1 л.д. 128-130);

рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на СП «

<

данные изъяты>» остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, под управлением ФИО52, в качестве пассажиров в указанном т/с передвигались ФИО6 и ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты 6 свертков из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения; 2 свертка из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; 2 свертка из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом в каждом из них; 1 сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом; 3 свертка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения; 1 сверток из прозрачного полимерного материала с веществом. В ходе проведенного исследования установлено, что в одном из свертков содержится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,345 грамма. В представленном на исследование веществе растительного происхождения содержится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе вещество – [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,57 грамма, что является крупным размером (т. 1 л.д. №);

протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых у ФИО5 были изъяты: в рюкзаке был обнаружен пакет из-под туалетной бумаги с 6 свертками, обернутыми в полимерную пленку зеленого цвета. В переднем кармане рюкзака - сверток синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, в правом боковом кармане 3 свертка, обернутые в полимерную пленку зеленого цвета, в левом боковом кармане джинсов – пакетик из прозрачного полимерного материала, свернутый в трубочку, с веществом коричневого цвета, 2 свертка, обернутых красной полимерной пленкой, и 2 свертка, обернутых синей полимерной пленкой из рюкзака, сотовый телефон «Xiaomi» (т. 1 л.д. 140);

заявление ФИО5, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она добровольно сообщила, что совместно со своим молодым человеком (мужем) ФИО6, попав в жизненные трудности, решили зарабатывать денежные средства в обороте с наркотой и устроились в магазин, где они работали примерно 1,5 месяца. Им с ФИО26 надо было делать закладки. Они по очереди носили с собой весь вес, в телефоне записывали описание мест, где были сделаны закладки. Работали в 

<

адрес>. Познав всю суть данной работы, они решили сами добровольно все рассказать сотрудникам полиции (т. 1 л.д. №);

справка о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения (объект №) в исследуемом свертке, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Порошкообразное вещество (объект №) в исследуемом свертке, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества (смеси) – объекта №, представленного на исследование, составила 1,57 грамма. Масса вещества (смеси) – объекта №, представленного на исследование, составила 0,345 грамма. Примечание: при проведении исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (объект №) и 0,006 грамма вещества (объект №) (т. 1 л.д. 147-148);

заявление ФИО5, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она добровольно сообщила, что совместно со своим молодым человеком ФИО6 делали закладки с наркотическими веществами по следующим адресам: 

<

адрес>);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19:36 до 19:50 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> площадка, 

<

адрес> был изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета (т. 1 л.д. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20:00 до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета (т. 1 л.д. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20:03 до 20:40 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> у 2 подъезда был изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета (т. 1 л.д. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20:42 до 20:55 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> во 2 подъезде между 1 и 2 этажами был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20:57 до 21:12 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> во 2 подъезде между 2 и 3 этажами был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21:30 до 21:47 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 4 подъезде между 2 и 3 этажами был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета (т. 1 л.д. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21:49 до 21:59 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 4 подъезде на площадке в щели над входной дверью был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. №

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 22:07 до 22:22 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> между домом 113 и строящимся зданием был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. №);

рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотров мест происшествия было изъято 8 свертков, предположительно с наркотическими веществами по адресам, указанным свидетелем ФИО5, а именно: 

<

адрес> (т. 1 л.д. №

сообщение, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого неизвестные что-то ищут у 

<

адрес> (т. 1 л.д. №);

рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого задержан гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. №);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО5 изъята банковская карта с номером «№» на ее имя (т. 1 л.д. №);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО5, в том числе, изъята тетрадь (т. 1 л.д. №);

заявление ФИО5, зарегистрированное в КУСП № от 13.120.2017 года, согласно которого ФИО5 изъявила желание добровольно выдать пакетики с веществами, которые они приобрели в «закладке» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> около АЗС «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, оставшиеся после осуществления «закладов» в 

<

адрес>. Также просит признать ее лицом, добровольно сдавшим наркотические средства и активно способствующей раскрытию преступления (т. 1 л.д. №);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18:00 до 19:30 ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 были добровольно выданы: 99 полимерных пакетиков с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части с веществом предположительно растительного происхождения внутри каждого из них; также два свертка, обмотанных бумажным скотчем и один сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Со слов ФИО5, в этих свертках находятся аналогичные пакетики с аналогичным веществом; 72 полимерных пакетика с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета в каждом из них; 184 полимерных пакетика с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого из них; тетрадь с записями и блокнот с записями; бумажный скотч светлого цвета, полимерная липкая лента типа скотч зеленого цвета; изолента синего цвета; договор коммерческого найма (аренды) квартиры от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 1,8204 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 0,5567 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 1,8124 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомго 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 0,4946 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 0,6177 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 0,4177 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 0,5171 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу вещество массой 0,4248 грамма в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу растительное вещество в полимерном пакетике массой 1,5631 грамма является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-зеленого цвета общей суммарной массой 0,7801 грамма из 3 (трех) пакетиков и порошкообразные вещества темно-коричневого цвета общей суммарной массой 2,0544 грамма из 5 (пяти) свертков, обмотанных синей изолентой, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1, 2. Представленное на экспертизу растительное вещество из 9 (девяти) свертков суммарной (общей) массой 12,4068 грамма является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленные на экспертизу порошкообразные вещества из 3 (трех) свертков, 2 (двух) свертков и 1 (одного пакетика суммарной (общей) массой 1,1070 грамма, 0,6484 грамма и 0,3396 грамма, соответственно, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 1,2. Порошкообразные вещества светло-зеленого цвета в трех пакетиках (изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6)имеют между собой общую родовую (групповую) принадлежность – изготовлены из одинакового сырья одинаковым способом и хранились в одинаковых условиях. Установить, принадлежали ли ранее указанные наркотические средства ранее одной массе, не представляется возможным ввиду отсутствия признаков, индивидуализирующих данную конкретную массу. Порошкообразные вещества аморфной структуры коричневого цвета в пяти пакетиках (изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6); порошкообразное вещество аморфной структуры коричневого цвета в одном пакетике и порошкообразное вещество аморфной структуры коричневого цвета в трех пакетиках (изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5); порошкообразное вещество аморфной структуры коричневого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>); порошкообразное вещество аморфной структуры коричневого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> между вторым и третьим этажами); порошкообразное вещество аморфной структуры коричневого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>) и порошкообразное вещество аморфной структуры коричневого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> во втором подъезде между вторым и третьим этажами) имеют между собой общую родовую (групповую) принадлежность – изготовлены из одинакового сырья одинаковым способом и хранились в одинаковых условиях. Установить, принадлежали ли ранее указанные наркотические средства ранее одной массе, не представляется возможным ввиду отсутствия признаков, индивидуализирующих данную конкретную массу;

Порошкообразное кристаллическое вещество бежевого цвета в двух пакетиках (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5); порошкообразное кристаллическое вещество бежевого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> во втором подъезде между вторым и третьим этажами) и порошкообразное кристаллическое вещество бежевого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в щели над дверной коробкой) имеют между собой общую родовую (групповую) принадлежность – изготовлены из одинакового сырья одинаковым способом и хранились в одинаковых условиях. Установить, принадлежали ли ранее указанные наркотические средства ранее одной массе, не представляется возможным ввиду отсутствия признаков, индивидуализирующих данную конкретную массу.

Вещество растительного происхождения зеленовато-желтого цвета в одном пакетике (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6) и вещество растительного происхождения зеленовато-желтого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> второго подъезда у забора) имеют между собой общую родовую (групповую) принадлежность (изготовлены из одинакового сырья одинаковым способом и хранились в одинаковых условиях) и принадлежали ранее одной массе.

Вещество растительного происхождения зеленовато-желтого цвета в девяти пакетиках (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5) и вещество растительного происхождения зеленовато-желтого цвета в одном пакетике (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> имеют между собой общую родовую (групповую) принадлежность (изготовлены из одинакового сырья одинаковым способом и хранились в одинаковых условиях) и принадлежали ранее одной массе (т. 3 л.д. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рукописные записи, имеющие отношение к уголовному делу в следующих документах: в тетради, добровольно выданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выполнены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., образцы почерка которой представлены на исследование; в тетради, добровольно выданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выполнены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., образцы почерка которых представлены на исследование; в блокноте, добровольно выданном ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 С.П., выполнены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., образцы почерка которых представлены на исследование (т. 4 л.д. №);

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в том числе, осмотрено: 1) бумажный конверт белого цвета, с обратной стороны которого приклеен фрагмент бумаги с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «В данном конверте находятся: 5 свертков… изолентой с веществом светлого цвета; 3 … пакетика с порошкообразным веществом свет… 1 сверток с веществом растительного проис… в светло-зеленую изоленту. Изъято в следствии проведения личного … понятых у гр. ФИО6… ДД.ММ.ГГГГ на СП Окский по адресу: … 

<

адрес>…», имеются подписи участвующих лиц. Также на конверте имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета: «1.1., 1.2.1, 1.2.2; 1.3.1 – 1.3.5.». На лицевой стороне конверта надписей не имеется. Боковая часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ а-pvp 0,7291г а-pvp 1,9674г ТМСР-2201+ТМСР-СНМ 1,5166г», имеется подпись эксперта. К конверту металлическими скобками прикреплена бирка экспертного подразделения, на которой указано: «исследование №И от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ из ОМВД РФ по 

<

адрес>у, изъято у ФИО6, инициатор ФИО54, наименование pvp, количество упаковок 1 пак., общий вес 0,300 г, вид упаковки в конв.; наименование ТМСР-2201+ТМСР-СНМ, количество упаковок 1 пак., общий вес 1,61 г., вид упаковки в конв.», имеется подпись специалиста. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

2) бумажный конверт коричневого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…5) 3 свертка из полимерного материала зеленого цвета, изъятых из правого бокового кармана пальто с веществом растительного происхождения. 6) сверток из прозрачного полимерного материала с веществом коричневого цвета, изъятый из левого бокового кармана джинс», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, дознавателя. С обратной стороны клапан конверта оклеен фрагментами бумаги с оттисками печатей «Для пакетов №» ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области», «Для пакетов № ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ». Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ св: ТМСР-2201+ТМСР-СНМ m=11,8956г 3св: а-pvp m=1,0389г 2св: а-pvp m=0,6178г 1св: а-pvp m=0,3179г», имеется подпись эксперта. К конверту металлическими скобками прикреплена бирка экспертного подразделения, на которой указано: «исследование №И от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ из ОМВД РФ по 

<

адрес>у, изъято у ФИО5, инициатор ФИО54, наименование ТМСР-2201+ТМСР-СНМ, количество упаковок 1, общий вес 1,53 г., вид упаковки пакетик; наименование pvp, количество упаковок 1, общий вес 0,339 г, вид упаковки пакетик», имеется подпись специалиста. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

4) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета «3». Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ ТМСР-2201+ТМСР-СНМ m=1,7817г, имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

5) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «Сверток, обмотанный скотчем … цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ … по адресу: 

<

адрес>… Площадка, 

<

адрес>, от дома вниз вдоль озера, до березы двустволь…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета «4». Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Боковая часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ ТМСР-2201+ТМСР-СНМ m=1,7817г, имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

6) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Клапан и боковые стороны конверта опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ а-pvp m=0,5423г, имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

7) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Клапан и боковые стороны конверта опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ а-pvp m=0,601г, имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

8) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета «7». Клапан и боковые стороны конверта опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ а-pvp m=0,3984г», имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя.

9) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «… коробкой второй двери…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета «8». Клапан и боковые стороны конверта опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ m=0,4942г а-pvp», имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя;

10) Бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета «9». Клапан и боковые стороны конверта опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ а-pvp m=0,4146г», имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №№», с подписью следователя;

11) бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета (часть надписи не видна): «…», имеются подписи участвующих лиц: понятых, Скворцовой, следователя. Клапан и боковые стороны конверта опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ», имеются подписи участвующих лиц. Верхняя часть конверта заклеена фрагментом прозрачной ленты с липким слоем, опечатана фрагментом бумаги со штампом «Федеральное бюджетное учреждение Приволжский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации», также на фрагменте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «№ а-pvp m=0,4776г», имеется подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. К конверту приклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ * ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ» и подписью следователя, а также бирка «Вещественной доказательство по УД №», с подписью следователя (т. 3 л.д. 215-247);

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1. Прозрачный полимерный пакет... На бирке указано: «Тетрадь с записями, добровольно выданная ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по УД №». В пакете находится: тетрадь в клетку… Обратная сторона лицевой обложки – белого цвета с надписями, выполненными рукописным способом красителем зеленого и черного цвета, которые не имеют отношения к материалам дела, в нижней части слева имеется надпись, выполненная ручным способом красителем черного цвета «ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года»… Тетрадь состоит из сорока восьми листов формата 165х205мм. Каждый лист пронумерован в правом верхнем углу рукописным способом красителем красного цвета по порядку от 1 до 48. Листы №, 22, 23, 24, 46, 47, 48 частично вырваны. На листах № и с 16-26 содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем различного цвета, не имеющие отношение к материалам уголовного дела. На листе № с лицевой стороны имеются надписи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета: «3) Октябрьская 25. 1. пад. к нему спиной. Видим у забора мусорное ведро. Под ним, со стороны дома. От края 2-3 см. в земле 2-3 г рос 4) Урицкого, 8а (1 пад) к нему спиной. Слева видим срубленное дерево. В нем под корнями ближе к дому 2-3 г росс 5) ФИО14 34. Обходим за дом. Встаем спиной. Видим «Артезианский источник» у него бетонная тумба. В ближнем правом для тебя углу в прикопе 2-3 г росс». На листе № на лицевой стороне содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета не имеющая отношения к материалам уголовного дела. На обратной стороне листа № содержатся надписи выполненные рукописным способом красителем черного цвета следующего содержания: «31 авг - (Чт) (Поездк в БГ) Туда: 800 + обратно 800.»; «30 авг»данная надпись зачеркнута над ней подписано «1 сент», далее «(ПТ) (Поездка в Бг) Туда: 500 + обратно 1000.»; «2 сен (СБ) (Бг) Туда: 1000 + обратно 1000.»; «4 сен (Пн) (Бг) Туда: 900 + обратно 450 р.»; «6 сент: Туда: 400 + обратно 400 по районам: Из Авт в Лен: 116 (это с пересад.)Из Лен в Совет: 80р. (. Из ( Совет. в приор. : 100 с пер. Отр Приокс. до сорм». На листе № на лицевой стороне содержится надпись выполненная ручным способом красителем черного цвета «50р. остальн путь пешим.», также на лицевой и обратной стороне данного листа нарисованы ручным способом красителем черного цвета фигурные символы. На листах № содержаться надписи, выполненные рукописным способом красителем различного цвета, не имеющие отношение к материалам уголовного дела. На лицевой стороне листа № содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета не имеющая отношения к материалам уголовного дела. На обратной стороне, в верхней части данного листа содержится надпись с указанием адреса: «Циолковского 13 «а». Обходим дом. Видим гаражи идем вдоль них», в нижней части данного листа содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета не имеющая отношения к материалам уголовного дела. На листах № содержаться надписи, выполненные рукописным способом красителем различного цвета, не имеющие отношение к материалам уголовного дела. На лицевой стороне листа № ручным способом красителем синего и черного цвета выполнена надпись «- 10 скЗ – 10 скК В гр: 52 тр (26 тр) 197,5 Скк (395окК 30 скЗ (60 скЗ) 227,5 сн. 52тр – 14 = 38 38 тр (19 пак тр) 197,5 скК – 10 – 10 = 177,5 (353 пак) СКК 30 скЗ – 10 – 10 = 10 СКЗ (20 пак) 38тр 177,5 СКК 10 скЗ. На обратной стороне данного листа отпечатались надписи лицевой стороны. На листах № содержаться надписи, выполненные рукописным способом красителем различного цвета, не имеющие отношение к материалам уголовного дела. Осмотренная тетрадь помещена в первоначальную упаковку...

2. Прозрачный полимерный пакет... На бирке указано: «Приложение № к протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ В файл-пакет упакована тетрадь и блокнот, выданные ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>», имеются подписи участвующих лиц. Пакет вскрыт путем разрезания нити. В пакете находится:

2.1) Тетрадь в клетку… В верхнем левом углу имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «

<

данные изъяты>»... В верхней части обратной стороны задней обложки имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «

<

данные изъяты>». Тетрадь состоит из восьмидесяти пяти листов формата 165х205мм. Каждый лист пронумерован в правом верхнем углу рукописным способом красителем красного цвета по порядку от 1 до 85. На листах № содержаться надписи, выполненные рукописным способом красителем различного цвета, не имеющие отношение к материалам уголовного дела. На лицевой стороне листа № содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета не имеющая отношения к материалам уголовного дела. На обратной стороне данного листа содержатся надписи, выполненные красителем черного и серого цвета: «35прнк»; «37тр»; «117тр»; «29 сКЗ»; «- 5 скк»; «+5 скскк»; «-7,5 скк»; «-5 скк»; «-10»; «-5»; «-5»; «-2,5»; «-5»; «-6»; «-7»; «-5»; «-5»; «паки 3+4+2+1+ 10+ 3+4=7+2=9+1+2». На лицевой стороне листа № содержаться надписи, выполненные красителем серого цвета: «Нк 20+10+10+10+10=60»; «65»; «С Ковр. С 10 сен». Далее надписи представлены в виде таблицы, состоящей из трёх столбцов и трёх строк. Все надписи выполнены рукописным способом красителем черного цвета. Первый столбец первая строка содержат надпись: «(100тр) 200нк в гр – 100 гр». Первый столбец вторая строка содержат надпись: «- 5 нк -10 нк -7,5 нк -10»; «11 чис». Первый столбец третья строка содержат надпись: «65,7 гр НК -5 -5 -5 -7,51 -5». Второй столбец первая строка содержат надпись: «102 тр (204)»Второй столбец вторая строка содержат надпись: «-20 тр -30 тр -20 тр -18 тр -30 тр». Второй столбец третья строка содержат надпись: «86 гр ТР -20 -20 -20». Третий столбец первая строка содержат надпись: «199 скЗ (145,5 гр) 145,5 гр». Третий столбец вторая строка содержат надпись: «-5 скЗ -10 скЗ -5 скЗ -7,5 скЗ -5 скЗ -10 скЗ». Третий столбец третья строка содержат надпись: «57 гр» данная надпись зачеркнута и под ней написано «99,5», далее «СКЗ -5 -5», «-5» зачеркнуто. На обратной стороне листа № содержатся надписи, выполненные красителем синего цвета: «13 сен ( (среда) 40 тр (80 гр) и надписи, выполненные красителем черного цвета: 90 Скз (45) 209 скк (104,5) Скк 10+10+10+10+10+10=60 СКК + 10+10+10+10+10= 130 + 50 180 _+10+10+5+4 100 180 29 209 120 мн (60) 104,5». На лицевой стороне листа № содержаться надписи, выполненные красителем черного цвета: «Добавка 86 + 4 90 200 мк 400) 199 скз (145,5) = 102 тр (204) + 10 СкКК (5)»; «Добавка 15сент среда 40 тр в адп гр(НК)»; « 85 -7,5 – 10 67,5 5 63,5 2,5 60». На обратной стороне листа надписи отсутствуют». На листе № надписи имеющие отношение к материалам дела отсутствуют. На листах № – 43 надписей не обнаружено. На листе № имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем черного цвета не имеющая отношения к материалам дела. На листе № надписей не обнаружено. На листе № имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем черного и красного цвета не имеющая отношения к материалам дела. На листах № – 48 надписей не обнаружено. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют. На обратной стороне данного листа приведена надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета в виде таблицы, имеющей три столбца и две строки: «25 сент» далее в первом столбце в первой строке: «140 СКК»; во второй строке: «-10\130»; «-30\100». Во втором столбце в первой строке: «74 скЗ»; во второй строке: «-10\64»; «-30\34». В третьем столбце в первой строке: «14 гр.»; во второй строке «-14\0». На лицевой стороне листа № содержится надпись, выполненная рукописным способом, красителем зеленого цвета: «Добавка: Скк 79 в паках (39,6 грамма) Ск 222 в паках (111 грамм) Тр 84 в паках (168 грам)», также приведены вычисления в столбик: «180+42 222» и «111+108 219 39 258,5». На обратной стороне листа надписи отсутствуют». На листе № надписи отсутствуют. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют. На обратной стороне листа содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета: « -2 Добавка: + 10 скк. 105 тр -10 тр -15 тр -10 тр – 9тр – 15тр», перечеркнутая надпись «199 скз», далее «209 скЗ -10 скЗ -20 = 10 скЗ – 15 скз – 10 скз -20 скз»; « 395»; «375/1»; надпись, выделенная в овал «- 10 скЗ -10 скК – 10в -10 тр -10 скЗ»; далее «-15 скк -10 скк -20 скк»; « Тр 102+10 = 112 тр (224)»; надпись, выделенная в овал «-20 скЗ 10 скк 10тр 10мк»; далее «112 тр -10=102 -15=87 -10=77 -9=88 -15=50 (100гр)»; «209 скЗ -10=199 -20=179 -10=169 -15=154 -10 =144 -20=124 (12+50) (62)»; «200мк -10=190 -20 =135 (67,5) -20=170 -15=115». На лицевой стороне листа № рукописным способом красителем синего цвета выполнены надписи: «8 сен (ПТ) в адр»; надпись обведенная в овал «10 тр», далее «20 скк+20 скк =»; надпись обведенная в овал «40 скк»; далее «Бг: ост. 20 скз и 20 скк (сделали 10скз и 10скк + 10скк +10)»; надписи обведенные в овал: «10 скЗ» и «10 скЗ 30 скк»; далее «Бг.»; «Итого: Сдсп. За 8 сен:», записи объединены фигурной скобой «10 тр (20 гр)»; «10 Скз (5 гр)»; «60 скк (30 гр)», подведена черта и выполнена запись «10 СКЗ + 10 скК +80 мк + :», далее нечитаемый символ; «10тр». Также на лицевой стороне данного листа отпечаталась надпись, выполненная рукописным способом красителем зеленого цвета с обратной стороны листа. На листах № надписи отсутствуют. На листах № содержатся надписи, выполненные ручным способом красителями различного цвета не имеющие значения для материалов дела. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют, имеются отпечатки красителя черного цвета с обратной стороны данного листа. На обратной стороне листа № содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем черного цвета: «62 грамма СкЗ. 5 скН», зачеркнутая надпись «10 скН», далее « 1) 5+6+6=17 гр. СКЗ +20=3+скЗ-»; зачеркнутая нечитаемая надпись»; «62 СкЗ – 37 скз = 25 скЗ» данная надпись обведена в прямоугольник; далее «25 СкЗ -5 тр (10гр) – 15 тр(30гр) – 20 + тр (40тр»; «200 300 100 100 50+50+50 150 300»; проведена черта и под ней сделана надпись « 25 – 10скЗ. 15 скН»; «100 МК – 10 = 90 -100 = 8», также содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета на полях: « Скз -120 г. 60 пак на лицо 58+2»; нечитаемый фрагмент; надпись, обведенная в овал «если что» нечитаемый символ «62.1,4г.»». На лицевой стороне листа № содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем черного цвета: «Со среды 30 авг. В адресах: i»; «30 авг.»; «СР: 10 +»; зачеркнуто «10»; далее «Ср(30): 10 Чт(31): Д10 +1доб+2доб. + Бг 34 Пт (1): Д: 3 доб.+ Бг: 60 адр». На обратной стороне листа имеются отпечатки красителя темного цвета с лицевой стороны данного листа, надписи отсутствуют. На листе № содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета не имеющая отношения к материалам дела. На листах № надписи отсутствуют. На листах № содержаться надписи, выполненные ручным способом красителем черного цвета, не имеющие отношения к материалам дела. На листах № надписи отсутствуют. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют. На обратной стороне данного листа содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета: надпись обведена в овал «Ср27»; надпись перечеркнута «24+»; «ММ: 24 Д: 20 +16 +20 +20 =76 Бг: 14 + 1 доб +10 = 24 48х200= 9600 + 11400 21000» ; «ДД.ММ.ГГГГ0 + 1 добавка»; « з/п Надо: 02 окт Пн Д: 10+40= 50х150=7500»; «Бг: 30+40=70х200 =14000 21500» « 42900 р +» далее красителем зеленого цвета «13000 = 55900». Также на данном листе рукописным способом красителем зеленого цвета выполнены: надпись «Добавка: 78 маков (окк) = 34 грамма» и расчеты «21000+7500 28500 14000 42500+ 13000 55500 1500 57000»; «28500 14000»; «70»; «16х150=» «75»; «50». На лицевой стороне листа № содержится надпись, выполненная рукописным способом красителем зеленого цвета «20+40 60» и красителем красного цвета « zhenya 11 почта Yandex». Также на лицевой стороне данного листа содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем красного, желтого и серого цветов, не имеющие отношения к материалам дела. На листах № надписей не обнаружено. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют. На обратной стороне данного листа содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета: «30 сент: 10+12 = 22 Скк + 11 +33 +»; «75тр +10 + 8»; «85»; обведено в овал «90 тр 124 скк»; «20+10 +10 =»; обведено в овал «40»; «+10+10+10 = 30+40=70+33=103»; «113.»; «123.»; обведено в овал «124»; обведено в прямоугольник «180 тр (Гр) 60 62 Скк (гр)». На листе № надписи отсутствуют. На листах № – 85 содержатся надписи выполненные ручным способом красителем различного цвета не имеющие значения для материалов дела. Лист. № отсутствует.

2.2) Блокнот в клетку, состоящий из передней и задней обложек, 9 листов выполненных из бумаги белого цвета формата 127х200 мм, расчерченных в клетку типографским способом красителем синего цвета, пронумерованных по порядку от одного до девяти рукописным способом красителем красного цвета... Обратная сторона задней обложки – белого цвета, с надписями, выполненными рукописным способом красителем черного цвета: ««Авт.»; обведены в овал «2тр»; «5скб»; «5скс;»; далее «5мк;+»; обведено в овал «5скж»; далее «Т»; «+»; «Ленин:»; обведены в овал «5скб,»; «5скс»; далее «; 5мк;+»; обведено в овал «5 скж»; «+»; «Приок.»; обведены в овал «2тр;»; «5скб;»; «5 скс»; далее «5 мк +»; обведено в овал «5скж»; далее «86 адр. ж б»; «5+5+5+5=20+20=40»; «втр+10 с + 10 с =66»; «86». Надписи, выполненные рукописным способом красителем серого цвета: «ВД 15 адрБ»; «15с»; «15ж». Также содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета, не имеющие значения для материалов дела. На листе № рукописным способом красителем черного цвета выполнена надпись, не имеющая отношения к материалам дела. На листах № надписи отсутствуют. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют. На обратной стороне данного листа имеются надписи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета: «Д»; надписи: «1) 15скб»; «2) 26скж» «3) 4тр.» объединены фигурной скобкой за которой содержится надпись «45»; далее «2 рай-на»; надписи «1) 4 тр»; «2) 10скб»; «3) 10мк»; «4) 10 скс.»; «5) скж» объединены фигурной скобкой за которой имеется надпись «44.». Указанные надписи на обратной стороне листа № объединены фигурной скобкой за которой содержится надпись «89». На лицевой стороне листа № содержаться надписи, выполненные рукописным способом красителем черного цвета: «Вс: 20 гр Тр: 2+2+2+2+2+2+2+2+2+2=»; надпись обведена овалом «10 адр Тр»; «5скс:»; далее надпись в трех колонках, которые пронумерованы «1», «2», «3» соответственно: первая колонка «0,5+0,5»; «0,5+0,5»; «4»; вторая колонка «0,5+0,5»; «0,5+0,5»; «5»; третья колонка «0,5+0,5»; надпись зачеркнута «0,5+0,5»; далее надписи обведенные в овал: «10 адр СКС»; «10 адр МК»; «10 тр 10 скс 10 мк»; «10 тр 10 скс 10 мк». На обратной стороне данного листа надписи отсутствуют. На листах № содержатся надписи, выполненные рукописным способом красителем различного цвета, не имеющие отношения к материалам дела. На лицевой стороне листа № надписи отсутствуют. На обратной стороне данного листа выполнены надписи рукописным способом красителем синего цвета: «СКС – 9»; «СКЗ -15»; «СКЖ – 11»; «Мк – »; «Скб – »; «Тр – 30»; «400+ 200+ 60+60+60+60+200 120 180 240+400 640»; «СКС 9)»; надписи обведены в овал и над каждым числом проставлен номер «1», «2», «3», «4» соответственно: «0,5+0,5»; «0,5+0,5»; между ними надпись «+»; далее надписи обведены в овал и над каждым числом проставлен номер «5», «6», «7», «8» соответственно: «0,5+0,5»; «0,5+0,5»; между ними надпись «+»; далее надпись обведена в овал и над ней проставлен номер «9»: «0,9»; далее «= 4,5 г сКс»; далее «СКЗ 15)»; надписи обведены в овал и над каждым числом проставлен номер «1», «2», «3», «4», «5», «6» соответственно: «0,5+0,5+»; «0,5+0,5»; «0,8+0,5»; между последними двумя надпись «+»; далее надписи обведены в овал и над каждым числом проставлен номер «7»,«8», «9», «10», «11», «12», «13», «14» соответственно:«0,5+0,5+»; «0,5+0,5»; «+0,8+05»; «0,5+0,5+»; далее «08»; «7,»; нечитаемый символ». Осмотренные тетрадь и блокнот помещены в первоначальную упаковку... Осмотр окончен (т. 4 л.д. 31-52);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банковская карта с номером «4276 4200 1780 8584» на имя ФИО5 (т. 1 л.д. 215-218);

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) сопроводительное письмо рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на бланке ПАО «МТС», распечатанное на листе белой бумаги формата А-4; 2) конверт из бумаги белого цвета… Из конверта извлечен оптический диск, на котором имеются надписи: «СD-R 52x 700МB 80MIN». Диск помещен в считывающее устройство. При открытии на диске обнаружен документ в формате. xlsb под названием «Детализация по группе телефонных номеров (мобильная связь): №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 Всего 59962 записи». Документ представляет собой таблицу, состоящую из восьми колонок: «Дата и время», «Прод.соедин. (в секундах)», «Номер телефона А», «Номер телефона Б», «Тип соединения», «IMEI аппарата абонента», «Номер базовой станции», «Адрес месторасположения базовой станции». В ходе осмотра обнаружено 99 соединений абонентского номера № с абонентским номером +№ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с большим объемом, на бумажный носитель распечатана детализация телефонных соединений абонентского номера № и абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Оптический диск извлечен из считывающего устройства, помещен в первоначальный конверт... (т. 2 л.д. 129-167);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатанное на бланке ПАО «

<

данные изъяты>» на листе белой бумаги формата А4. В тексте имеется информация о том, что в отделениях, подчиненных 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес> по состоянию на 23.01.2018г. счета имеют: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также приведена таблица с информацией о ФИО30 указанных лиц. Также содержится информация о том, что доверенность на распоряжение денежных средств по счетам указанных лиц не оформлялась и указание на приложение следующей информации: 1. Выписка по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств, за период с 25.09.2015г. по 23.01.2018г. 2. Выписка по карте № ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 20.04.2017г. по 22.01.2018г. 2) бумажный конверт... В конверте находится компакт-диск... Диск воспроизведен с помощью персонального компьютера. В результате на диске обнаружено: файл «УД 11701220007000784_Миронова.zip», который является электронным архивом. При открытии данного архива обнаружено: файл «4276_8584_2401180923.xls»; файл «23799_Jan18.rtf»; файл «Мякишев.xls»; файл «Скворцова.xls». При открытии файла «4276_8584_2401180923.xls» обнаружена электронная таблица, состоящая из восьми столбцов: «Карта»; «Дата транзакции»; «Тип»; «Описание/провайдер»; «Код авторизации»; «Сумма транзакции»; «Карта/телефон»; «Данные о втором участнике». В таблице представлена информация о транзакциях по карте 4276****8584 за период 28.04.2017г. по 10.05.2017г. При осмотре данной информации выявлено: 1. перевод 28.09.2017г. в 21:33:03 с указанной карты на №, принадлежащую ФИО8, через провайдера «SBOL» денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; 2. перевод ДД.ММ.ГГГГ. в 19:02:49 с указанной карты на карту №, принадлежащую ФИО58, через провайдера «МВК» денежных средств в сумме 804 рубля; 3. перевод 05.10.2017г. в 01:25:10 с указанной карты на карту №, принадлежащую ФИО52, через провайдера «МВК» денежных средств в сумме 1000 рублей. 4. поступление за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на указанную карту через провайдера: «

<

данные изъяты>» денежных средств на общую сумму 301112 рублей. После осмотра документ распечатан на бумажном носителе на 3 листах. (Приложение №).

При открытии файла «23799_Jan18.rtf» обнаружен документ отражающий движение денежных средств по счету карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В документе представлена таблица, состоящая из восьми столбцов: «Тип карты № карты»; «Дата операции»; «Дата обработки»; «Код авторизации»; «Вид, место совершения операции»; «Валюта операции»; «Сумма в валюте операции»; «Сумма в валюте счета». В данной таблице представлена информация о движении денежных средств по счету карты. Среди прочего имеются операции: 1. от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 2. от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После осмотра документ распечатан на бумажном носителе на 26 листах. (Приложение N 2).

При открытии файла «Мякишев.xls» обнаружена электронная таблица, содержащая выписку по счету №. Документ содержит следующую информацию: «ФИО ВЛАДЕЛЬЦА СЧЕТА ФИО6 ВИД ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЛИЧНОСТЬ ПАСПОРТ ГРАЖДАНИНА РФ СЕРИЯ ДОКУМЕНТА № № ДОКУМЕНТА № КЕМ ВЫДАН ОТДЕЛОМ УФМС РОССИИ 

<

адрес> КОГДА ВЫДАН ДД.ММ.ГГГГ АДРЕС РЕГИСТРАЦИИ № НИЖЕГОРОДСКАЯ 

<

адрес> ТЕЛ. № ДАТА РОЖДЕНИЯ ДД.ММ.ГГГГ МЕСТО РОЖДЕНИЯ 

<

адрес>.»; «ПЕРИОД С ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ»; «ВЫПИСКА ПО СЧЕТУ № ВАЛЮТА СЧЕТА RUR ОСБ/ВСП, В КОТОРОМ ОТКРЫТ СЧЕТ № ДАТА ОТКРЫТИЯ СЧЕТА ДД.ММ.ГГГГ НАЗВАНИЕ ВКЛАДА VisaClassic (руб) ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 

<

данные изъяты> ФИО21 ЭКВИВАЛЕНТ 0.00». Далее представлена таблица, состоящая из двадцати колонок: «№ П/П»; «ДАТАСОВЕРШЕНИЯОПЕРАЦИИ»; «НАИМЕНОВАНИЕ ОПЕРАЦИИ»; «НОМЕР КОРРЕСПОНДЕНТСКОГО СЧЕТА БАНКА»; «НАИМЕНОВАНИЕ БАНКА»; «БИК БАНКА»; «НАИМЕНОВАНИЕ ФИО»; «ИНН»; «КПП»; «НОМЕР СЧЕТА»; «СУММА ОПЕРАЦИИ ПО ДЕБЕТУ»; «СУММА ОПЕРАЦИИ ПО КРЕДИТУ»; «РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТОПЕРАЦИИ»; «ТИП ТРАНЗАКЦИИ»; «НОМЕР УС»; «ВАЛЮТА ТРАНЗАКЦИИ»; «СУММА ОПЕРАЦИИ В ВАЛЮТЕ ТРАНЗАКЦИИ»; «ДАТА ТРАНЗАКЦИИ»; «НОМЕР КАРТЫ»; «НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА».В таблице представлена информация о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра была распечатана часть документа с информацией о владельце счета и общей информацией о счете. (Приложение N 3). Распечатка документа целиком ввиду большого объема не производилась.

При открытии файла «Скворцова.xls» обнаружена электронная таблица, содержащая выписку по счетам № и №. Документ содержит следующую информацию: «ФИО ВЛАДЕЛЬЦА СЧЕТА ФИО5 ВИД ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЛИЧНОСТЬ ПАСПОРТ ГРАЖДАНИНА РФ СЕРИЯ ДОКУМЕНТА № № ДОКУМЕНТА № КЕМ ВЫДАН ОУФМС РОССИИ 

<

адрес> КОГДА ВЫДАН ДД.ММ.ГГГГ АДРЕС РЕГИСТРАЦИИ № 

<

адрес> ТЕЛ. № ДАТА РОЖДЕНИЯ ДД.ММ.ГГГГ МЕСТО РОЖДЕНИЯ 

<

адрес> «ПЕРИОД С ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ»; «ВЫПИСКА ПО СЧЕТУ № ВАЛЮТА СЧЕТА RUR ОСБ/ВСП, В КОТОРОМ ОТКРЫТ СЧЕТ № ДАТА ОТКРЫТИЯ СЧЕТА ДД.ММ.ГГГГ НАЗВАНИЕ ВКЛАДА Сберегательный счет ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 

<

данные изъяты> РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ 

<

данные изъяты>». Далее представлена таблица, состоящая из шестнадцати колонок: «№ П/П»; «ДАТА СОВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИИ»; «НАИМЕНОВАНИЕ ОПЕРАЦИИ»; «НОМЕР КОРРЕСПОНДЕНТСКОГО СЧЕТА БАНКА»; «НАИМЕНОВАНИЕ БАНКА»; «БИК БАНКА»; «НАИМЕНОВАНИЕ ФИО»; «ИНН»; «КПП»; «НОМЕР СЧЕТА»; «СУММА ОПЕРАЦИИ ПО ДЕБЕТУ»; «СУММА ОПЕРАЦИИ ПО КРЕДИТУ»; «РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ ОПЕРАЦИИ»; «ОБОРОТЫ»; «ПРОВЕЛ ОПЕРАЦИЮ»; «НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА». В таблице представлена информация о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее представлена информация о счете №: «ВЫПИСКА ПО СЧЕТУ № ВАЛЮТА СЧЕТА RUR ОСБ/ВСП, В КОТОРОМ ОТКРЫТ СЧЕТ № ДАТА ОТКРЫТИЯ СЧЕТА ДД.ММ.ГГГГ НАЗВАНИЕ ВКЛАДА VisaClassic (руб) ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 

<

данные изъяты> РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ 

<

данные изъяты>». Далее представлена таблица, состоящая из двадцати колонок: «№ П/П»; «ДАТА СОВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИИ»; «НАИМЕНОВАНИЕ ОПЕРАЦИИ»; «НОМЕР КОРРЕСПОНДЕНТСКОГО ФИО30 ФИО24»; «НАИМЕНОВАНИЕ ФИО24»; «БИК БАНКА»; «НАИМЕНОВАНИЕ ФИО»; «ИНН»; «КПП»; «НОМЕР СЧЕТА»; «СУММА ОПЕРАЦИИ ПО ДЕБЕТУ»; «СУММА ОПЕРАЦИИ ПО КРЕДИТУ»; «РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ ОПЕРАЦИИ»; «ТИП ТРАНЗАКЦИИ»; «НОМЕР УС»; «ВАЛЮТА ТРАНЗАКЦИИ»; «СУММА ОПЕРАЦИИ В ВАЛЮТЕ ТРАНЗАКЦИИ»; «ДАТА ТРАНЗАКЦИИ»; «НОМЕР КАРТЫ»; «НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА». В таблице представлена информация о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра информация о владельце счетов и общая информация о счетах распечатана на бумажном носителе на 2 листах. (Приложение N 4). Распечатка документа целиком ввиду большого объема не производилась (т. 2 л.д. №);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в том числе, осмотрено: 1. Конверт из бумаги белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «Образцы почерка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., полученные ДД.ММ.ГГГГ.», имеются подписи ФИО6 и следователя... Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался…

2. Конверт из бумаги белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «Образцы почерка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., полученные ДД.ММ.ГГГГ. УД №», имеются подписи ФИО5 и следователя… Доступа к содержимому конверта нет. Конверт в ходе осмотра не вскрывался…

4. Бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета: Приложение № К протоколу выемки от 13.10.2017г. В конверт упакован договор коммерческого найма (аренды) квартиры, выданный ФИО5 по УД №», имеются подписи участвующих лиц… Конверт вскрыт путем разрезания ножницами боковой части. Из конверта извлечен лист бумаги формата А4 - договор коммерческого найма (аренды) квартиры от ДД.ММ.ГГГГ Договор выполнен на типовом бланке на листе формата А4. Согласно договору наймодателем является ФИО8 паспорт: серия № номер №, выдан отделом УВД г. ФИО23 Нижегородской ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ, нанимателем – ФИО3 паспорт: серия № номер № выдан отделом УФМС России 

<

адрес>. Предметом договора является 

<

адрес>. Договор заключен на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В договоре также перечислены права и обязанности сторон. Содержится информация о порядке расчетов согласно которому оплата производится из расчета 

<

данные изъяты> рублей за месяц, сроках найма, а также прочие условия договора. Договор подписан сторонами. После осмотра договор помещен в первоначальную упаковку...

5. Прозрачный файл-пакет горловина которого завязана нитью черного цвета свободные концы которой заклеены между биркой и фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Следственный отдел ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по БОГОРОДСКОМУ РАЙОНУ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ* ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ*». На бирке указано: «Приложение N 5 к протоколу выемки от 13.10.2017г. В файл-пакет упаковано: 1) бумажный скотч светлого цвета; полимерная липкая лента типа скотч зеленого цвета; изолента синего цвета.». Также на бирке имеются подписи участвующих лиц. Файл-пакет прозрачный, в ходе осмотра не вскрывался. Видно, что в нем находятся: рулон бумажного скотча светлого цвета, шириной 2,4 см, намотан на картонное основание круглой формы шириной 2,4 см, диаметром 8,2 см светлого цвета, общий диаметр рулона составляет 10,8 см; 2) рулон полимерной липкой ленты типа скотч зеленого цвета, лента зеленого цвета шириной 4,8 см намотана на картонное основание круглой формы шириной 4,8 см, диаметром 7,8 см желтого цвета с надписями, не имеющими значения для материалов дела, общий диаметр рулона составляет 9 см; 3) рулон изоленты синего цвета, шириной 1,5 см намотана на картонное основание шириной 1,5 см, диаметром 3,7 см светлого цвета с оранжевыми полосами и надписями, не имеющими значения для материалов дела, общий диаметр рулона 3,9 см. После осмотра на фрагменте бумаги с пояснительной надписью с обратной стороны сделана надпись: «Вещественное доказательство по УД №» и подписью следователя. Осмотр окончен (т. 4 л.д. №);

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) Бумажный конверт, склеенный из фрагментов бумаги белого цвета, на одной из сторон которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «В данном конверте находится сотовый телефон XIAOMI в серебристом корпусе и в прозрачном резиновом чехле. Изъят у гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе личного досмотра…» Верхняя часть конверта оклеена фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №…»Доступа к содержимому конверта нет. Конверт вскрыт путем разрезания боковой части ножницами. Из конверта извлечен мобильный телефон прямоугольной формы с сенсорным экраном в корпусе серебристо-золотистого цвета. На экране имеется защитное стекло. Также имеется чехол из полимерного материала - бампер. При включении мобильного телефона, на экране отображается запрос на введение пароля. Ввиду отсутствия пароля, дальнейший осмотр сведений, имеющихся в памяти мобильного телефона, невозможен. В разъеме для сим-карты и флеш-накопителя находится сим-карта с надписью «№» и флеш-накопитель с надписью «Mirex 16 GB micro SD HC CLASS10». Сим-карта подключалась к АПС специалиста (аппаратно - программному стенду) при помощи адаптера для подключения сим-карты. При помощи программного обеспечения «Мobil Еdit» было установлено, что на сим-карте имеются сведения об установленных абонентских номерах и сведения об исходящих номерах, которые приведены в приложении №. Флеш-накопитель подключался к АПС специалиста при помощи адаптера подключения флеш-накопителя. При помощи программного обеспечения Belkasoft Evidence Center было установлено, что в памяти флеш-накопителя имеются изображения и сведения о посещении пользователем страниц Интернета. Данные сведения приведены на оптическом диске однократной записи в каталоге «Телефон 1». После осмотра сим-карта и флеш-карта установлены на место, телефон помещен в первоначальную упаковку, после чего телефон с первоначальной упаковкой помещен в новый бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел…».

2) Бумажный конверт, на лицевой стороне которого имеется надпись: «УД №», с обратной стороны имеется пояснительная надпись: « В данном конверте находится сотовый телефон XIAOMI в черном корпусе и силиконовым чехлом-бампером. Изъят у гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе личного досмотра при понятых …». Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №…». Доступа к содержимому конверта нет. Конверт вскрыт путем разрезания ножницами боковой части. Из конверта извлечен мобильный телефон прямоугольной формы с сенсорным экраном в корпусе черного цвета, в чехле – бампере из силиконового материала с рисунком розового цвета. На обратной стороне телефона имеется надпись «mi». Телефон, бывший в употреблении, на корпусе и экране имеются потертости и царапины. При включении мобильного телефона на экране отображается запрос на введение пароля, дальнейший осмотр сведений, имеющихся в памяти мобильного телефона, невозможен. В разъеме для сим-карты и флеш-накопителя находятся две сим-карты с надписями: «№» и «№». Сим-карты подключались к АПС специалиста при помощи адаптера для подключения сим-карт. При помощи программного обеспечения «Мobil Еdit» было установлено, что на сим-карте с надписью «

<

данные изъяты>» никаких сведений не обнаружено; на второй сим-карте имеются сведения о контактах и исходящих вызовах, которые приведены в приложении №. После осмотра сим-карты установлены на место, телефон помещен в первоначальную упаковку, боковая часть конверта оклеена фрагментом бумаги с оттиском печатей «Следственный отдел…». Диск однократной записи также помещен в конверт, который заклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел».

3) Бумажный конверт с пояснительной надписью: «В конверт упакована флеш-карта с надписью «perfeo micro SD HC I CLASS 10 32 GВ», изъятая в ходе выемки в ИВС ОМВД России по 

<

адрес> (изъята ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6)». Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел…». Доступа к содержимому конверта нет. Конверт вскрыт путем разрезания боковой части. Из конверта извлечена флеш-карта (накопитель) с надписью: «perfeo micro SD HC I CLASS 10 32 GВ». Флеш-накопитель подключался к АПС специалиста при помощи адаптера подключения флеш-накопителя. При помощи программного обеспечения Belkasoft Evidence Center было установлено, что в памяти флеш-накопителя имеются видео-, фото- изображения, которые перекопированы на 1 оптический диск однократной записи. Диск помещен в бумажный конверт, который оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел». Информация, обнаруженная на флеш-накопителе, записана в 2 каталога: «Видео» и «Изображения». (Диск №) Флеш-карта после осмотра помещена в первоначальную упаковку - конверт, боковая часть которого заклеена фрагментом бумаги с оттисками печатей «Следственный отдел…» (т. 4 л.д. №);

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) Конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Оптический диск однократной записи – приложение к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ по УД №», имеются подписи участвующих лиц… из конверта извлечен оптический диск с типографскими надписями «VS 4,7 GB/120MIN 16x DVD-R…», также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета: «УД № Осмотр 16.01.2018г.». Диск помещен в считывающее устройство. При открытии на диске обнаружены 2 папки с файлами: «

<

данные изъяты>» и «изображения». При открытии папки «

<

данные изъяты>» обнаружены ссылки, в ходе осмотра ссылок за октябрь 2017 года не обнаружено. При открытии папки «изображения» обнаружено 

<

данные изъяты> файлов с изображениями. Изображения повторяются, некоторые изображения не имеют значения для уголовного дела; некоторые изображения - это личные фотографии ФИО6 и ФИО5; часть файлов не открываются, на некоторых имеются изображения местности с нарисованными на них стрелками и знаками, указывающими на конкретное место – предположительно места «закладок» с наркотическими средствами, однако, по имеющимся изображениям установить точное место не представляется возможным, привязка к адресу отсутствует (некоторые из них приведены в фототаблице)…

2) Конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Приложение к протоколу осмотра от 16.01.2018г. по УД № - оптический диск однократной записи (Диск №)», имеются подписи участвующих лиц… из конверта извлечен оптический диск с типографскими надписями «VS 4,7 GB/120MIN 16x DVD-R…», также имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем серого цвета: «УД № Диск № Осмотр 16.01.2018г.». Диск помещен в считывающее устройство. При открытии на диске обнаружены 2 папки с файлами: «Видео» и «Изображения». При открытии папки «Видео» обнаружены 9 файлов с видеороликами, не имеющими отношения к делу. При открытии папки «изображения» обнаружен 531 файл с изображениями. Часть изображений не имеет значения для уголовного дела; некоторые изображения - это личные фотографии ФИО6 и ФИО5; часть файлов повторяются по несколько раз; на некоторых имеются изображения местности с нарисованными на них стрелками и знаками, указывающими на конкретное место – предположительно места «закладок» с наркотическими средствами, однако, по имеющимся изображениям установить точное место не представляется возможным, привязка к адресу отсутствует (некоторые из них приведены в фототаблице). Также обнаружено 65 файлов, созданных ДД.ММ.ГГГГ – это снимки экрана мобильного телефона «HUAWEY», на которых имеются изображения открытого приложения «Блокнот» с набранными в нем адресами с описанием конкретного места – предположительно места «закладок» с наркотическими средствами, при этом на одном изображении имеется адрес, расположенный предположительно в 

<

адрес>, на остальных – предположительно 

<

адрес> (приведены в фототаблице). При этом одно изображение повторяется много раз, всего имеется 23 адреса, 22 из которых предположительно находятся в 

<

адрес>. Также имеются скриншоты (или фотографии) листов бумаги с надписями о расходах (приведены в фототаблице) (т. 4 л.д. №);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: 1) Объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной надписью, имеются подписи участвующих лиц. С обратной стороны клапан конверта, а также боковые стороны конверта оклеены фрагментами бумаги с оттисками печати «Следственный отдел…», имеется подпись следователя и специалиста. Доступа к содержимому конверта не имеется. Конверт вскрыт путем разрезания ножницами боковой части, из конверта извлечен мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4x» прямоугольной формы с сенсорным экраном в корпусе серебристо-золотистого цвета. На экране имеется защитное стекло, также имеется чехол из полимерного материала – бампер. При включении мобильного телефона на экране отображается запрос на введение пароля. При введении пароля «№», телефон приводится в рабочее состояние. Время и дата не соответствуют реальным. Для входа в приложения, телефон требует введение графического пароля. При введении одного из графических паролей открывается доступ к установленным приложениям. В ходе осмотра обнаружена папка «Работа», в которой имеется 6 приложений: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра данных приложений установлено, что приложение «Privnote» установлено, но не открывается без доступа к интернету, приложение «

<

данные изъяты>» не было установлено, у приложения «

<

данные изъяты>» истек пробный период работы. В ходе осмотра в приложениях «

<

данные изъяты>» и «Карты» информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено (история удалена). В ходе осмотра в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены 4 файла, созданные ДД.ММ.ГГГГ: «Бг», «Остатки», «Тр», «Тр-».

При открытии файла «ТР-», в нем обнаружено 7 адресов, предположительно «закладок» с наркотическими средствами: 

Тр:

Ленина 370. 1 пад, спиной к нему, справа за лавкой посередине за забором в траве зеленый скотч 2 тр

Ленина 368. Лицом к пристрою на правом торце дома слева перед его углом слева в траве зеленый скотч 2 тр

Ленина 370. Левый торе, спиной к нему прямо деревянный типо мостик, слева него в пол метра в кустах посередине лежит зеленый скотч 2 тр

Ленина 370. Правый торец дома, спиной к правому углу. Прямо за бетонной плитой в траве зеленый скотч 2 тр

Скк:

Ленина 370. Лицом к 1 паду справа. Слева подвальное окно накрыто деревянным настилом, под ним посередине подвального окна со стороны дороги лежит синяя изо 05скк

Ленина 368. Спиной к левому торцу дома, прямо перед тобой бетонный кусок плиты, за ней справа около угла дома в траве синяя изо 05скк

Ленина 370. К 1 паду справа спиной, прямо через дорогу видим на детской площадке горку, под ней посередине в траве синяя изо 05скк

При открытии файла «ТР», в нем обнаружено 9 адресов, предположительно «закладок» с наркотическими средствами: 

Тр

<

адрес>. Спиной на окна дома, прямо перед тропой в небольшой яме, лежит бревно. За ним правее середины в 1.5-2 метрах от него в листьях зеленый скотч 2тр

<

адрес>. Под окнами дома дом листом в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес>. Под окнами дома за забором справа в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес>. Лицом на окна дома, слева на углу забора в 10 см от него в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес>. Спиной к двери вплотную, 2 паду, справа за забором в 20-30 см от него, от начала влево 3-4 метра в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес>. К дому лицом под правым окном за забором в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес> на окнам дома левым плечом идем прямо левее по тропе вдоль озера, справа тропы будет лежащие дерево, слева его конца за ним в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес> на окнам дома левым плечом идем прямо левее по тропе. До угла коричневого забора лицом к нему справа перед забором от угла в 2х метрах в траве зеленый скотч 2 тр

<

адрес> на окнам дома левым плечом идем прямо левее по тропе, не доходя озера. Слева тропы первое дерево, двухствольная береза, за ней в 1,5-2 метрах в листьях правее середины зеленый скотч 2 тр

При открытии файла «Остатки», в нем обнаружено 13 адресов, предположительно «закладок» с наркотическими средствами: 

Остатки:

Тр

Ленинская площадка 9 на окнам дома левым плечом идем прямо левее по тропе вдоль озера, справа за кустами и кучей срубленных веток стоит бетонный столб,, перед ним в куче посередине (возможно перед ней) зеленый скотч 2тр

<

адрес>. Лицом к 3 паду справа него перед 2-3 луком в траве зел скотч 2тр

<

адрес>. Лицом к последнему паду, справа за началом забора от него в метре в траве зеленый скотч 2тр

<

адрес>.Спиной к 2 паду идем прямо в сторону дороги. Слева у дороги 1 дерево у него справа у основания зеленый скотч 2тр

Ски:

<

адрес>. На против окон дома по середине дерево, за ним в траве с синяя изо 05ски

<

адрес>. Меду этажами спиной к окну. Справа сверху у начала перил в щели синяя изо 05ски

<

адрес> пад. Лицом к нему, слева лавочка за ней за забором в траве синяя изо 05ски

<

адрес> левый торец. К нему по середине спиной. Прямо в траве у дороги синяя изо 05ски

<

адрес>. Обходим дом слева. К задней части дома лицом. От правого угла 4 окно под ним в траве синяя изо 05ски

<

адрес>. Спиной к 2 паду идем прямо в сторону дороги. Справа будет знак у него в траве синяя изо 05ски

<

адрес>.2 пад. Заходим. Между 2-3 этажом спиной к окну в перилле справа в щели синяя изо 05ски

Скк:

<

адрес>. Лицом к 1 паду идем на левый торец, от угла торца 1 я труба красного цвета, за ней в пол метра где то посередине в траве красная изо 05скк

<

адрес> Лицом к правому торцу дома, посередине перед ним у бетонного основания в 1 метре от него в листьях синяя изо 05скк

Ленина 

При открытии файла «Бг», в нем обнаружено 24 адреса, предположительно «закладок» с наркотическими средствами: 

Бг

12скк:

<

адрес>. Заходим в пад, лицом ко второй двери спиной к лестнице подъема, справа нижнего угла вплотную в щели в полу под паутиной синяя изо 05скк

<

адрес>.. Лицом к калитки дома, справа большое дерево, слева него в 2-2,5 метрах от основания в листьях со стороны забора синяя изо 05скк

<

адрес>. Лицом на окна дома, справа перед углом забора в пол метра от него в траве синяя изо 05скк

<

адрес>. Лицом на окна дома, справа перед углом забора вплотную к нему в траве синяя изо 05скк

<

адрес>. 3 пад заходим в него, спиной ко второй двери прямо видим в стене слева 3 трубы с тряпкой, между 2х тонких, сверху посередине в тряпке синяя изо 05скк

<

адрес>. 3 пад заходим в него,, между 2-3 этажами лицом к окну, справа на стене коробка с проводами, в ней справа вплотную в дальнем углу красная изо 05скк (в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ обнаружена «закладка» с наркотическим средством в 4 подъезде)

<

адрес>. Лицом на окна дома, справа перед забором от угла в 2-3 метрах вплотную к нему в траве синяя изо 05скк

<

адрес>. Лицом к воротам дома, справа посередине перед забором в 5-10 см от него в траве синяя изо 05скк

<

адрес> Лицом к дому, слева строится новый дом, лицом к нему. Идем на левый его торец, к левому углу спиной. Прямо перед деревянным домиком лежит срубленное дерево, за ним посередине в пол метра-метре от него в ветках и кустах красная изо 05скк. (в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ обнаружена «закладка» с наркотическим средством – сверток, обмотанный изолентой синего цвета)

<

адрес>. Лицом к дому, слева перед забором в 2-3 метрах от калитки вплотную к нему в траве синяя изо 05скк

<

адрес>. Лицом к двери дома.. Справа напротив 1 окна в пол метра метре перед тропой в траве синяя изо 05скк

<

адрес>. Стоим на дороге лицом к серым воротам дома, справа начала дороги к гаражу стоит одно деревце. Перед ним в метре-1,5 левее середины в траве синяя изо 05скк

12ски:

<

адрес>. Между этажами под окном почтовые ящики. За правым за нижней доской синяя изо 05ски

<

адрес>. Слева дома гараж на против него через дорогу стоит деревянный столб за ним в траве синяя изо 05ски

<

адрес>. 1п. Лицом к нему. Справа под 1 окном на асфальте в траве синяя изо 05ски

<

адрес> лицом к дому. За забором у дома ближе к правому углу синяя изо 05ски

<

адрес>. Слева этно дома стоит старый дом. На против него береза к березы синяя изо 05ски

<

адрес> 3 пад справа. Заходим. Перед тобой слева на углу в стене торчат трубы за их обшивкой у левой трубы сверху синяя изо 05ски

<

адрес>. 3 пад справа. Между 1-2 этажом спиной к окну. Перед тобой начала перил. Под доской в начале правой периллы пак 05ски

<

адрес> пад справа. Между 2-3 этажом слева от окна труба с проводами. Справа нее за креплением синяя изо 05ски

<

адрес> 3 пад справа. Заходим. Ко 2 двери лицом в сторону выхода. Сверху в щели над косяком синяя изо 05ски

<

адрес>. Правый торец. К нему спиной видим прямо через дорогу угол забора, слева угла у забора береза за ней синяя изо 05ски

<

адрес>. лицом к дому. Под табличкой с улицей в траве синяя изо 05ски

<

адрес> 12. Заходим в пад. Лицом ко 2 двери в сторону выхода, сверху в щели над косяком синяя изо 05ски

Также в ходе осмотра обнаружен абонент «Папик $», абонентский номер +№ Швеция PrivatTelegram, согласно журналу вызовов от данного абонента в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ регулярно поступали входящие звонки, некоторые из которых остались без ответа. Журнал вызовов приведен в фототаблице.

Также в ходе осмотра обнаружен журнал вызовов, который приведен в фототаблице.

В ходе осмотра в папке «Сообщения» обнаружены, в том числе переписка с абонентом «ФИО171», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 1:24 был осуществлен перевод 

<

данные изъяты> получателю «ФИО34 ФИО68 на карту № с карты №. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 осуществлен перевод в сумме 

<

данные изъяты> рубля получателю «ФИО172.» на карту № с карты №.

Также имеется переписка с абонентом абонент «Папик $», абонентский номер +№, согласно которой имеются сообщения о неотвеченных вызовах данного абонента.

В папке «Фото» имеются файлы с изображениями, часть изображений не имеет значения для уголовного дела; некоторые изображения - это личные фотографии ФИО6 и ФИО5; на некоторых имеются изображения местности с нарисованными на них стрелками и знаками, указывающими на конкретное место – предположительно места «закладок» с наркотическими средствами, однако, по имеющимся изображениям установить точное место не представляется возможным, привязка к адресу отсутствует.

В ходе осмотра информация, имеющаяся в памяти мобильного устройства, перекопирована на диск однократной записи – приложение к протоколу осмотра. На диск записаны 5 папок с файлами: «call_rec», «Camera», «Skreenshots», «Telegram», «VK».

Содержимое папки «call_rec». В ходе осмотра обнаружены аудиозаписи разговоров с абонентом «Папик $», в том числе от ДД.ММ.ГГГГ, однако, качество аудиозаписей плохое.

Содержимое папки «Camera» - 170 файлов с изображениями, часть изображений не имеет значения для уголовного дела; некоторые изображения - это личные фотографии ФИО6 и ФИО5; на некоторых имеются изображения местности с нарисованными на них стрелками и знаками, указывающими на конкретное место – предположительно места «закладок» с наркотическими средствами, однако, по имеющимся изображениям установить точное место не представляется возможным, привязка к адресу отсутствует. Изображений, созданных ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра не обнаружено.

Содержимое папки «Skreenshots» - 29 файлов, из которых 18 файлов – скриншоты переписки с неустановленным абонентом, от которого поступают сообщения с адресами «закладок» предположительно с наркотическими средствами, а также указания на выполнение определенного объема работы – необходимого количества «закладок» в конкретном населенном пункте. В одном из скриншотов имеется ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, еще в одном имеется дата ДД.ММ.ГГГГ.

Также имеется скриншот сообщения из приложения «Privnote», в котором содержится адрес «закладки» предположительно с наркотическим средством.

Папка «

<

данные изъяты>» пуста.

Содержимое папки «VK» - две папки с файлами: «Downloads» и «Photos». В папке «Downloads» имеется 77 файлов с изображениями, не имеющими отношения к уголовному делу, в папке «Photos» имеется 24 файла с изображениями, не имеющими отношения к уголовному делу.

После осмотра мобильный телефон помещен в первоначальный конверт… (т. 4 л.д. №);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: объектом осмотра является ответ на запрос по уголовному делу № исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на четырех листах бумаги белого цвета формата А4. В документе без названия печатным способом красителем черного цвета выполнены надписи, в которых содержится информация о вызовах такси «Сатурн» с номеров телефонов № на имя ФИО26 и ФИО25. Кроме прочего на четвертом листе документа содержится информация том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 производился вызов с номера телефона № на имя ФИО26 в адрес: ФИО15 16б, на вызов выехал автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета номер №, водитель – ФИО9 № №). На четвертом листе данного документа имеется оттиск круглой печати синего цвета «ФИО10 для документов г. ФИО23 

<

адрес> *Индивидуальный предприниматель*» на котором стоит подпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета ФИО62 и ФИО16, проставленная аналогичным способом - ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра документ упакован в бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись, а также наклеена бирка: «Вещественное доказательство по УД №» и подписью следователя (т. 4 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), остаточной массой после проведения экспертизы 1,7817 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,5423 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), остаточной массой после проведения экспертизы 1,7817 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,4776 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,601 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,3984 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,4942 грамма, упакованный в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,4146 грамма, упакованный в бумажный конверт; девять полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 11,8956 грамма; три полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,0389 грамма; два полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,6178 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,3179 грамма, упакованные в бумажный конверт; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,5166 грамма; три полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,7291 грамма; пять полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,9674 грамма, упакованные в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 4 л.д. 1-10);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого образцы почерка обвиняемой ФИО5, упакованные в бумажный конверт; образцы почерка обвиняемого ФИО6, упакованные в бумажный конверт; договор коммерческого найма (аренды) квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> упакованный в конверт; бумажный скотч светлого цвета; полимерная липкая лента зеленого цвета; изолента синего цвета, упакованные в прозрачный файл-пакет, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 4 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого детализация по группе телефонных номеров (мобильная связь): №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, предоставленная ПАО «

<

данные изъяты>» на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве такового (т. 2 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого выписка по счетам, принадлежащим ФИО6 и ФИО5, движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 2 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого тетрадь, выданная ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, упакованная в прозрачный файл-пакет, после экспертизы; тетрадь и блокнот, выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, упакованные в прозрачный файл-пакет, после экспертизы, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 4 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого оптический диск однократной записи - приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по УД №, упакованный в бумажный конверт; оптический диск однократной записи - приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по УД №, упакованный в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 4 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого оптический диск однократной записи - приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по УД №, упакованный в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового (т. 4 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого ответ из ИП ФИО10 – документ на четырех листах, в котором содержится информация о вызовах такси «

<

данные изъяты>» фигурантами, упакованный в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового (т. 4 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого пластиковая банковская карта СБ России, оформленная на имя ФИО5, с номером «№», изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве такового (т. 1 л.д. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета c сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с номером «№» и сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с номером «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, упакованный в бумажный конверт; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-золотистого цвета c сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с номером «№» и картой памяти «Mirex 16 GB micro SD HC CLASS 10», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, упакованный в бумажный конверт; карта памяти «perfeo micro SD HC CLASS 10 32 GB», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, упакованная в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 4 л.д. 130-131).

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО1 показала, что подсудимая ФИО5 ее дочь. Считает, что причиной совершения ФИО5 противоправного деяния явилось наличие переживаний по поводу смерти отца. В настоящее время ее дочь все осознала, раскаивается в содеянном. ФИО5 проживает отдельно от нее с малолетней дочерью, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получает пособие в размере 

<

данные изъяты> рублей, ребенок находится на грудном вскармливании. Она, свидетель, оказывает ФИО5 материальную помощь, однако физической возможности помогать дочери с ребенком не имеет, поскольку постоянно занята на работе.

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления установлена.

При этом суд исходил из следующего:

Подсудимая ФИО5 как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний по существу уголовного дела отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Выводы о виновности ФИО29 С.П. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, при вышеуказанных обстоятельствах подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, признанных судом допустимыми, достоверными и достаточными для такого вывода.

При решении вопроса о виновности подсудимой суд основывает свое мнение, в том числе, на показаниях свидетелей:

сотрудников полиции ФИО51 и ФИО47, производивших в присутствии понятых личный досмотр ФИО6, в результате которого у ФИО6 были обнаружены и изъяты сверток с веществом растительного происхождения, замотанный светло-зеленой липкой лентой; два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета; два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанные синей изолентой; два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанные синей изолентой; один сверток перемотанный синей изолентой и один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Также сотрудницей ОМВД женского пола в присутствии понятых женского пола был произведен досмотр ФИО5, в результате которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами;

ФИО54, которым в ходе проведения оперативного исследования было установлено, что ФИО6 и ФИО5 при себе хранили наркотические средства в крупном размере, а также от них поступили заявления, в которых были названы адреса сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествий были изъяты наркотические средства;

ФИО53, производившей в присутствии двух понятых личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последней были изъяты наркотические средства;

ФИО58, который работает в службе такси, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ, выполняя заказ в 

<

адрес>, отвозил молодого человека и девушку;

ФИО52, остановленного сотрудниками ДПС, в машине которого находились ФИО5 и ФИО6, в ходе досмотра которых у молодого человека были изъяты какие-то пакетики;

ФИО55 и ФИО48, участвовавших в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресам, которые указывала ФИО5, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическими средствами;

ФИО57 и ФИО56, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО5, у которой были обнаружены и изъяты наркотические средства;

ФИО4 о том, что он заказал наркотическое вещество, и ему на телефон пришел адрес места «закладки». Однако наркотическое средство он не нашел, был задержан сотрудниками полиции;

ФИО50 и ФИО49, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО6, у которого были обнаружены и изъяты наркотические средства;

ФИО6, показавшего, что совместно со ФИО5 делали тайники «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Показания свидетелей являются последовательными, не противоречивыми и согласуются с показаниями подсудимой ФИО5 Оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц у суда не имеется, поскольку поводов для оговора ими подсудимой не установлено.

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается заключениями криминалистических экспертиз и объективными материалами уголовного дела. Указанные доказательства получены без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми доказательствами судом не установлено.

Таким образом, суд, оценив собранные доказательства в совокупности, признавая их достаточными, а вину подсудимой доказанной, квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, нашли свое подтверждение и доказаны как заключениями экспертиз, так и объективными обстоятельствами содеянного, изложенными в описательной части приговора.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО5

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обнаруживает клиническое признаки неоднократного (с вредными последствиями для здоровья) употребления нескольких наркотических веществ. Диагноз подтверждается анамнестическими сведениями со слов подэкспретной и данными медицинской документации об употреблении наркотических веществ, сопровождавшимися явлениями психологической тяги без сформированного синдрома психофизической зависимости, фактом постановки на учет к врачу-наркологу с данным диагнозом. Указанные особенности психики и поведения ФИО5 не сопровождаются интеллектуально-мнестическим снижением, какой-либо психотической симптоматикой и нарушением критических способностей, что не лишало ФИО5 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО5 в период совершения инкриминируемых ей деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находилась и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных мероприятиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. ФИО5 наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается (т. 6 л.д. №).

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимой, суд признает ФИО5 в отношении ею содеянного вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания за содеянное суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также данные о личности подсудимой ФИО5, не судимой (т. 6 л.д. №), под наблюдением врачей психиатра и нарколога не значащейся (т. 6 л.д. №), характеризующейся положительно (т. 6 л.д. №), имеющей на иждивении малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 6 л.д. №).

Согласно заключения медицинского наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признаков наркологического заболевания не выявляет; пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических веществ (каннабиоиды); в лечении от наркомании не нуждается (т. 6 л.д. №).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО29 С.П., суд признает полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 1 л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 6 л.д. №), а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Установив наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО5, кроме того, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, степени его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ею, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Смягчающие наказание подсудимой обстоятельства учитываются судом при определении размера наказания.

При определении срока наказания подсудимой за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующей назначение наказания за неоконченное преступление.

При указанных обстоятельствах, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, учитывая, что назначенное наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, суд считает справедливым и правильным назначить ФИО5 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая совокупность смягчающих вину подсудимой обстоятельств, ее роль в исполнении совместного преступного умысла, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО5 определяется в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Разрешая вопрос об отбывании наказания подсудимой ФИО5, суд, учитывая наличие на иждивении у последней малолетнего ребенка; принимая во внимание, что в отношении дочери – ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подсудимая является одинокой матерью; учитывая отсутствие других близких родственников, способных обеспечить содержание ребенка; руководствуясь принципами гуманизма, находит возможным применить положения ст. 82 УК РФ, отсрочив ФИО5 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Документально подтвержденных данных о наличии процессуальных издержек материалы уголовного дела не содержат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО5 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее малолетним ребенком ФИО175, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения, избранную ФИО5 в ходе предварительного расследования, до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания срок задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время нахождения под домашним арестом в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), остаточной массой после проведения экспертизы 1,7817 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,5423 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), остаточной массой после проведения экспертизы 1,7817 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,4776 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,601 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,3984 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,4942 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения экспертизы 0,4146 грамма; 9 (девять) полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 11,8956 грамма; 3 (три) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,0389 грамма; 2 (два) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,6178 грамма; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,3179 грамма; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201+ТМСР-СНМ), остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,5166 грамма; 3 (три) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,7291 грамма; 5 (пять) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,9674 грамма; 184 (сто восемьдесят четыре) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения экспертизы 62,7783 грамма, упакованные в бумажный конверт; 72 (семьдесят два) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (а-pvp), суммарной (общей) остаточной массой после проведения экспертизы 18,0107 грамма; 102 (сто два) полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМСР-2201), остаточной массой после проведения экспертизы 155,8081 грамма; бумажный скотч светлого цвета; полимерную липкую ленту зеленого цвета; изоленту синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

вещество в виде таблетки, не содержащее в своем составе наркотических средств, прекурсоров, психотропных и сильнодействующих веществ (цитрамон), помещенное в бумажный конверт; детализацию по группе телефонных номеров (мобильная связь): №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, предоставленная ПАО «

<

данные изъяты>» на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт; выписку по счетам, принадлежащим ФИО6 и ФИО5, и движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт; тетрадь, выданную ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, упакованную в прозрачный файл-пакет, после экспертизы;

тетрадь и блокнот, выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, упакованные в прозрачный файл-пакет, после экспертизы; образцы почерка обвиняемой ФИО5, упакованные в бумажный конверт; образцы почерка обвиняемого ФИО6, упакованные в бумажный конверт; договор коммерческого найма (аренды) квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, упакованный в конверт; оптический диск однократной записи - приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по УД №, упакованный в бумажный конверт; оптический диск однократной записи -приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по УД №, упакованный в бумажный конверт; оптический диск однократной записи - приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по УД №, упакованный в бумажный конверт; ответ из ИП ФИО10 – документ на четырех листах, в котором содержится информация о вызовах такси «Сатурн» фигурантами, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

пластиковую банковскую карту СБ России, оформленную на имя ФИО5, с номером «№», изъятую в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета c сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с номером «№» и сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с номером «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-золотистого цвета c сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с номером «897010116 8704 7621 00 6» и картой памяти «Mirex 16 GB micro SD HC CLASS 10», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; карту памяти «perfeo micro SD HC CLASS 10 32 GB», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, возвращенные владельцам, по вступлении приговора в законную силу, считать переданными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Богородский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно известив об этом суд, постановивший приговор, одновременно с подачей апелляционной жалобы.

Судья /подпись/ Е.А.Тимина

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Е.А.Тимина